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rinkimuose maine valstijojREPUBLIKONAI IR KU KLŪKS AI GAUNA PERGALE ANT DEM-TU
Lakūnai Laimingai Pasiekia Washingtoną, Kur 

Prezidentas Tautos Varde Sveikina.

RUGSĖJO 10-TĄ DIENĄ BUS PASKELBTA 
LOEBO-LEOPOLDO NUOSPRENDIS.

PORTLAND, ME., Rugs. 9. — Republikonai čia ir 
Washingtone labai džiaugiasi, nes laimėjo rinkimus gu
bernatoriaus ir kongresmanų. Gubernatorius, kuris, sa
koma, yra Ku Kluksų narys, gavo 36,000 balsų daugiau, 
negu demokratas. Vienas senatorius gavęs 50,000 balsų 
daugiau. Kadangi paprastai politikieriai buria: “Kaip 
Maine valstija nueis, taip ir visa šalis nueis”, tai prana
šauja, kad Coolidge šįmet laimės. Demokratai gi garsina, 
kad jie laimėję “moralę pergalę”.

WASHINGTON, Rūgs. 9. — Du Amerikos lakūnai 
apie žemę laimingai pasiekė Washingtona ir buvo pa
tikti prezidento Coolidge.

METAI XXXVIIIj

(Telephone: 2427 Greenpoint)]

Naujausi Telegramai
Santiago. Karininkai pri

vertė režignuoti Chiles res
publikos prezidentą. Jie no
ri apvalyti šalį nuo supuvu
sių politikierių.

—o—
Long Island. Anglijos ka

ralaitis nukrito nuo žirgo, 
bežaisdamas polo, ir vaik
štinėja su juoda akia.

—o—
Maskva. Valdžia pavėlino 

žmonėms turėti radio na
muose ir duoda per radio 
programus bei koncertus.

—o—
Paris. Nuo vienos ameri- 

konkos čia tapo pavogta 
perlų karoliai vertės milio- 
no dolarių.

—o—
Washington. La Follette 

sakosi turįs 20,000 darbuo
tojų, kurie varo agitaciją 
už jį. Jis tikisi turėti pusę

CHICAGO, ILL., Rugs. 9. — Čia visi su nekantru- miliono.
mu laukia paskelbiant nuosprendžio apie Loebą ir Leo-' 
poldą, kurie užmušė “taip sau” kito milionieriaus sūnų. La Follette Jau 

Lyginasi su Coolidge
Lietuvos Įnešimas 
T. S-gos Posėdžiui

Grąsina Frankiuko 
Žmogžudžiu Teisėjui

Geneva. Tautų Sąjungos 
mė dalyvauja iš lietuvių: Gal-

lutis. Jie įnešė dienotvarkėn iš
rišti principe sekamus klausi
mus, kuri turie ryšį su Vilniaus 
atgavimu:

Pirma — jeigu ginče tarp 
dviejų valstybių Tautų Sąjun
gos Taryba padaro nutarimą, 
kurio daryti nė viena iš esan
čių šalių nėra prašiusi, bet vie
na jų dar protestuoja prieš tai, 
a? Tautų Sąjungos Taryba, iš
einant iš savo statuto, turi tei
sės tokį nutarimą daryti?

Antra — jeigu tokiu atveju 
Tautų Sąjungos Taryba pada
rė nutarimą, ir viena iš esančių [
ginče šalių priima tokį nutari- poldą ir Loebą teism0 rūman 
mą ir jį mėgina vykdyti, tai ša- atves ir saugos keturi pasiren- 
lis, protestavusi prieš tokį nuta- 1 orę vyrai. Kalėjime prie durų 
rimą, ir turi teisės tokiam vyk- kamerų tų vyrukų stovi po gin- 
dymui priešintis?

Čia aiškiai kalbama apie Tau
tų Sąjungos Tarybos padarytą Važiavo Dykai 
nustatymą Lenkijos ir Lietuvos Gelžkeliu 13 Galvų 
rubežių, kurio formaliai nepra-;
šė nei lenkai, nei lietuviai, iij 
prieš kurį lietuviai protestavo. į

sei-

- Washington. Kalbėdamas į 20 
darbo unijų vadų, kurie susi- 

Chicago.-Teisėjas Caverly ku- rinko aptarti agitacijos būdus, 
ris padarys nuosprendi _Lo.eb.OT. Fobette pareiškė, kad jis iš 
in u-jtunxciTf?r^reiškė:

“Esu gavęs grąsinimų, kurie 
matyt, daromi nuo širdies, ir 
sako, kad būsiu užmuštas įvai
riais būdais, pradedant nukry- 
žiavojimu, baigiant suplaišymu 
pekliška mašina. Aš remsiuos 
visos policijos apsauga šitoje 
byloje, nes nenoriu imti jo^kių 
progų.” .. .

Trys automobiliai detektyvų 
seks paskui teisėjo karą, kada 
jis važiuos į teismą, ir kelią nu
valys kitas būrys po'licmanų. Į 
teismą tik labai patikėtini žmo
nės bus įleisti, žmonių nebus 
leidžiami arti per bloką. Leo-

pradžią 'hętįk^jb..
tijų gauti kaip septynias, arba 
aštuonias. Dabar gi jis sako, 
kad jo spėkos beveik lygios su 
spėkomis Coolidge’o. Esą, jis 
netikėjo, kad žmonėse būtų toks 
didelis karštis už progrėsistus.

rokiečiai Susipešė už 
Ludendorfo Šunis

Žinios Iš Lietuvos

Munich. Miesto taryboje so
cialistai su monarkistais turėjo 
karštus ginčus apie generolo 
Ludendorfo šunis. Mat, jie lak
stė be apynasrių ir milicija pa
gavusi nutarė juos nužudyti. 
Ludendorfas per savo draugus 
Bavarijoje išgavo nuosprendžio 
pakeitimą.

Eiliotą sargą ir daboja juos.
Lietus Sustabdo 
Kiniečių Karą

Bolševikai Šaudo 
Socialdemokratus

Prairie du Chen, Wis.
met Mrs. F. Scott pasiūlė vie- 

mą tikietą -konduktoriui už sa
ve ir 13 
lenkias 

pmogus
pil- paskui

Kuo-

savo vaikų, užėmusių 
sėdynes vagone, tas 
nenorėjo tikėti. Bet 

pasirodė, kad moteris

šangai. Kiniečiai skaito save 
civilizuota tauta ir kai lįja, tai 
nesimuša. Todėl užėjus smar
kioms audroms apie Šangajų, 
abi kinų gubernatorių kariuo- 

' menės liovėsi šaudę viena kitą.

Paris. Sovietų valdžia p ra 
šo Hcrrioto prižiūrėti tū
lus dokumentus buvusiojo 
caro ambasadoje čia. Tie 
dokumentai, sakoma mestų 
daug šviesos ant Trockio ir 
Lenino darbų pirm revoliu
cijos.

—- o-—
Albany, N. Y. Obuolių 

derlius šjmęt bus New Yor- 
ko valstijoj: netoli šešių mi- 
lionų bačkiif Pernai buvo a- 
pie keturi milionai.

T~“O—- . . , •,
New York. Amerikos ka-J V- .riuomenės Vadai čia kvočia 

kapitoną Hibbeną, kuris vi
sados buvo bolševikų drau
gas ir rėmė Sovietų Rusiją. 
Norima jis prašalinti iš ka- 
pitonystės.

—o— V
Berlin. Čia rimtai apsir

go žydų sionistų pirminin
kas, Sokolowas.

. .ę(y JM <•
Pamerkys. Valkininko vals. 

Yra gražus Valkininko miškai 
savo grybais. Išimtinai daug 
grybų yra šiemet, bet miškuose 
atsirado savotiški! grybautojų: 
taip rugpjūčio 5 d. apgrybavo 
girininką Gylį, kad visą jo algą 
kaip savo pasiėmė, 
plėšikai sukėsi, kad 
nų tarbas iškratė.

Serijai. Kaip ir kituose Lie
tuvos kraštuose, čia lietus pa
darė ūkininkams daug žalos. 
Rugiai sėklai netinkami ir dau
guma ūkininkų susirūpinę iš 
kur jie gausią šiems metams 
sėklų. Dzūkų Mykolas.

’ dimą, per pirmus 6 mėnesius 
apdrausta su viršum 5,000 ūkių, 
namų ir įmonių. Ūkininkai dau 
giausia draudžiasi Šiaulių, Ma- 
riampolės ir Vilkaviškio apskr.

Randa Barbarizme 
Gyvenančių Rusų

Ryga. Latvijon atėjo rapor
tas rusų etnolpgo prof. Tan, ku
ris tyrinėja .Rusijoje gyvenan
čias tautas. Raporte jis prane-

radęs .kelis ' kaimus ' žmonių, 
vartojančių; akmenį ir titnagą 
vietoj metalo įrankių./Mąt; sto
ka plieno ir geležies, kurios jie 
negali'nusipirkti: Kitoje guber
nijoje Orlovskęje, jis rado ke
lis kaimus žmonių/ kurie tupi 
bakūžėse ir vasarą vaikšto be 
drabužių, o žiemą minta tik bul
vėmis, džiovintomis žuvimis 
d’žovintomis dynėmis.

Ragins Pirkti 
Daugiau Drapanų

ir

New York. Krautūvninkų, 
pardavinėjančių vyriškas dra
panas, draugija, nutarė varyti 
agitaciją,- kad žmonės pirktų 
daugiau drabužių. Anot jų, ame
rikonai vyrai permažai rėdosi ir 
neužtenkamai siūtų turi.

Belgijos Kasyklos
Tvinsta Vandeniu

Taip uoliai 
net pieme- 
Vytenis.

Vilkininkai. Rugpjūčio 8 d. 
plėšikai užpuolė girininką Gili, 
atėmė ja mpinigus ir drūtai ap
daužė. Užpuolikų, žinoma, nesu
gauta. , Upėtakis.

Kruonis, Trakų apksr. Mūsų 
apylinkėj po rugiapjūtės ištisą 
savaitę lijo. Vėliau, giedrai pa
sirodžius, mūsų miestelio ūki
ninkai bijodami lietaus, buvo 
pakvietę bežemius talkon už at
lyginimą rugiams nuimti nuo 
lauko,■ bet bežemiai, besidžiaug
dami giedra, nuo atlyginimo at
sisakė. L. Stražas.Ceikininkai, Švenčionių aps. 

čia apie nieką taip ne'kalba,' 
kaip apie amerikiečio-ulkįnin'ko 
užmušimą. Užmušikų-plėšikų se. Aleksote rugpjūčio 16 dieną 
tarpe buvo keletas policininkų. prie Nemuno, ties’vyrų maudy

mosi vieta, teko daug kam ma- 
*-vti toki’ atsitikimas. Tą dieną 
buvo apsiniaukęs dangus ir Ne
mune maža kas maudėsi, tik vy- 
”u pusėj buvo trejatas plauki
kų, o moterų pusėje buvo tuš
čia. Vienas vyrų bebraidžioda
mas prisiartino prie tos vietos, 
kuri .yra skiriama moterims.

Vienas net paskui protokolų ra
šyti buvęs atvažiavęs, tik ma
žas vaikas jį pažino ir pateko 
keli paukščiai-policininkai šal
toj on. žmonės sako, kad ma
žiau lenkų policija persekiotii 

‘lietuviii mokyklas ir nekliudytų 
ramių vietos gyventojų, tai pa- 
rsekmingiau su plėšikais ir gal-

Nuofikis Nemuno Maudyklė-

■vąžudžiais kovotų. Bloga dary- staiga iš artimiausių namų at
imami greit patys ištvirksta it bėga moteriškė į vyrų.;maudy- 
jų tarpe randasi ištvirkėlių la- moS| vietą ir paėmusi nuo kran 
Bai daug. • | +0 drabužius to piliečio, kuris

‘ ^Biėksas,' * Valkminkų " valse. 
Visi tiek jaunimas, tiek se
niai maukia degtinę, skurdžiai 
gyvena ir labai atsiliko nuo 
gretimų sodžių nors ir švieti
mo darbe. Dažnai degtinės pri
sigėrę galvas vienas kitam pra- 
skaldo.

OKUPUOTO,! LIETUVOJ
Mokyklų Koncesijas. Vilniaus 

kuratorija davė leidimą kitiem 
metam Vilniaus Vytauto Didžio 
jo Gimnazijai, tik pranešė, kad 
gimnazija neturėsianti teisės 
teikti kariuomenei prolongatų. 
Duota taip pat koncesijos ke
lioms • Vilniaus apksr. liaudies 
mokyklomis, kurios turėjo leidi
mus 1923-4 mokslo metais.

Maskva. Sovietų valdžia, 
dydama prižadą priešus išnai-: eisybę sakė, tvirtindama, kad 
kinti, sušaudė 24 vadus gruzinų ' tevienas iš 13-kos neturi dar 
sukilimo, kurį ruošė sociable- enkių metų. Ji išviso turinti 
mokratai. Tarp sušaudytų yra 
ir garsus čeidze. Paprastus na
rius bolševikai kviečia dėtis 
p^i4 komunistų. Tada bus jiems 
viskas dovanota.

9-ką vaikų, iš kurių 15-ka at- 
yko po tris ant syk, o dvi po
os buvo dvynukai. ' ,

Francija Vis Dar A 
Nesu veda Galų

Briussels. Mons krašte 
kuoja apie 30,000 angliakasių 
ir kasyklos be priežiūros tvins
ta vandeniu. Streikas 
trečia savaitė ir pas 
kus jaučiama skundo

strei

eina jau 
darbinin- 
pradžįa.

Vienolyriai. Jau atsikraustė 
Vilniun gyventi 1) jėzuitai prie 
šv. Kazimiero bažnyčios, 2) mi
sionieriai prie Misionierių baž
nyčios, 3) vizitės prie Vizičių 
bažnyčios, 4) bernardės prie 
šv. Mikolo bažnyčios, 5) pran
ciškonai prie Pranciškonų Ilg
šio! uždarytos bažnyčios, 6) na- 
zarietės prie nazariečių gimna
zijos (Katchės namai), 7) Sa- 
lezijiečiai prie Jėzaus
prieglaudos ir 8) šaritės, uršu- 
lietės ir daug daug vietos įvai- 

pusiau vienuolynų ir broli- 
Visiįose vienuolynuose lig- 
lietuvių nepastebėta, žada 
atvažiuoti iš* Krokuvos kar

Širdies

Her-

Bgnko Kasininkas 

 

Išeikvojęs 700,000 Dol.

(arsus Rašytojas 
lasakoja Apie Rusijį

, Conn. Gilpatrick, ka
sininkas vietos National banko, 
kuris kelios savaitės atgal ban
dė nusišauti, pasirodo, yra ban
ko pinigų išaikvojęs $700,000.

Ryga. Sakoma, kad Rusijos

Ne^ York. Iš Europos grįžęs 
ršytojas į žurnalus Mafcoš- 
sa’as pareiškė, kad Rusija yra 
įemiausia šalis dabar Euro
pio. Jis joje buvo du mėnesiu 
iriako, kad ten mažiau laisvės 
neu prie caro. Iš Sovietų val- 
džs duodamų koncesijų, aš- 
tuiios iš dešims nėra naudoja-

komunistai šiomis dienomis iš
siuntinėjo 40 tūkstančių dola- 
rių pašelpai draugams, kurie sė
di kalėjimuose. Tie pinigai pa
siųsti į penkiolika šalių.

Paris. Nors premjeras 
riot rinkimų laike žadėjo atšau
kti taksų padidinimą 20-čia nuo 
šimčių, kurį’ uždėjo . Poinkarės 
valdžia, . bet, ; matyti, j am į suri
ku .bus tai padaryti. Jei nuims 
nuo vienų, tąi turės tas ;taksas 
uždėti ant kitų,1 nes Francuos’ 
biudžetas 'šįmet' duos apie du 
bilionu franku deficito. '

Sovietai Pavelija
Kunigų Auklėjimą

iš

vokiečiųBerlin. Tam tikras 
biuras atsišaukė' į buvusius ka
reivius priduoti savo dienynus 
iš 'karo dienų. Norima .yra at- 
spaūhdinti istorijai medžiaga.- 

——; v r* *» .’ , »

riu 
..u: 
šiol 
dar
melitai ir bonifratai.

■' C/ Knygų Mylėtojams
DR. D. ALSEIKOS VEIKALAS

mc Bolševikai pradeda nužvel- 
gthaujuosius kapitalistus, ku- 
rieąla iš po politikos, ir žvė- 
rišli juos atakuoja prie kiek- 
vieis progos.

Armėnija. Sovietų valdžia 
Maskvos įsakė vietinei valdžiai 
gražinti katalikiškoms armėnų 
bažnyčioms turtus, atimtus lai
ke badmečio 1921 metuose. Be
to pavelyta yra steigti semina
riją, kuri auklės jaunuolius į 
kunigus armėnų parapijoms.

LIETUVIŲ TAUTINĖ IDĖJA 
ISTORIJOS ŠVIESOJE99

(Referatas skaitytas L. Mokslo Draugijos Susirinkime Vilniuje 1923 m.)

Gaunamas Vienybės Knygyne. Kaina 80c. 
VIENYBĖ

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Nors Vieną Pagavo. Krimi
nalinė policija gavo žinią, kad. 
praeitą savaitę Lenkų demar
kacinėj linijoj sulaikytas norė
jęs pereiti rubežių Giedrančių 
pašto viršininkas Garlas, kuris 
su pašto kasa išbėgo. Pas jį 
rasta virš 10,000 litų. Lenkų 
paruibežinė policija jį persiuntė 
Vilniun. Gautomis žiniomis jie 
jf perduos Lietuvos parubeži- 
nei policijai. L.

. . TAURAGĖ
Vienas knygynas čiau jau sil

kėms ir tabaku pradeda pre
kiauti.Mokytojų b-vė “Knygos” 
daugiausia rašomąją medžiaga 
ir vadovėliais verčiasi. šv. Ka
zimiero knygynas rąžančiais ir 
maldaknygėmis. Jei tuose kny
gynuose pasirodo naujai išėju
sių, vis viena kokio turinio, kny 
gų ir išperka po 5 egz., tai 
krautuvės vedėjos giriasi, kad 
tai esanti gera prekė. Ir tai rei
kia turėti galvoj, kad Tauragėj 
be. žydų skaityklos, kitos jokios 
nėra.

Viena knyga, kuri už vis la
biausia apskrity yra paplitusi, 
tai Esmaičio “Sakalėlis”, kurios 
kasmet išeipa iki 1000 egz., rei
kia manyti, kad “Sakalėlio” 
skaitytojai užaugę, imsis ir ki
tas knygas skaityti. Turėkime 
vilties. Tikintieji bus išganyti.

to drabužius to piliečio, kuris 
bųvOi įžengęs į “motęrų terito
riją”, bėga atgal. Drabužių sa
lininkas, pamatęs nešant drabu 
žius, šoko iš vandens prie tos 
moteriškės. įvyko nelygi kova 
'arp nuogaliaus ir moteriškės. 
Nuogalius, .būdamas daug stip
resnis, permušė moteriškę į 
smiltis ir atsiėmė savo- drabu
žius. Vėliau paaiškėjo štai kas. 
Ta moteriškė norėjusi nubąuš^ 
t i tą vyrą už nusižengiiną vie
šajai dorai ir bausmei įvykinti 
nutarė paimti iš to vyr0 dra-1 valio link). Užmuštų bei sun- 
bužius. O vyras, pamatęs ne- kiai sužeistų nėra, tik vienai 
šant jo drabužius, pamanė, jog keleivei dešinės rankos sulaužė 
vagies esama ir todėl taip ne- pirštus, žinoma, kai kuriems 
gailestingai parmušė moteriš- keleiviams nuo susitrenki'mo 
kę. Maudiklis. teks, gal, geroką laiką pasirąi

------  , žyti. Traukinėlio keturi vagonai 
KAUNAS 'gerokai aptriuškinti. Tiesa,

Teisme., šiomis dienomis Apy ( nors ir yra sumažintas važiavi- 
gardos Teismas nagrinėjo ži- mo greitis, bet visgi mat atsi- 
nomo plėšiko Rakauskio ir jo tinka nelaimių. Sunku mums 
draugų bylą, kurie kaltinami bus tų nelaimių ir išvengti, jei 
plėšime. I pats kelias ir tiltai mažai yra

Kaltinamųjų suole sėdėjo -7 prižiūrimi.
asmens, tarp jų viena moteriš-• Taigi Geležinkelių Valdybai 
kė — Petluckienė, kuri slėpda- reikėtų kreipti domės* ne į “sku- 
vo plėšikus ir parduodavo pre- • bų” važiavimą, bet į patį kelią, 
kės. Plėšikas Rakauskas keletą tiltus, ypač neatidėliojant rei- 
kartų jau- išbėgo iš kalėjimo. 
Paskutinį kartą jisai išbėgo iš 
Kauno Apygardos kalėjimo su
kilimo metu. Rakauskas buvo 
nuteistas 25 metams kalėjimo. 
Plėšikai visame’ prisipažino. Mo 
teriškė, kuri parduodavo vogtus 
daiktus, pasakojo, kad.dąlis vo? 
gtų daiktų parduota užsienin. 
Teismas juos nubaudė/ Rakaus
ką 3 metams ir 2 mėnb sunkių
jų darbų kalėjitho. Mbteriškę 
Petluckienę trirns metais ir vi
sus 5 plėšikus.'po vienti< .metus: 
ir 3 mėn. kalėjimo.' Apart to 
jie dar turi kalėti už pirmuti
nius nuteisimus. L.

Joniškėlis. Rugpjūčio 7 dieną 
nuėjo nuo bėgių traukinėlis 25 
Nr. šiaulių-Biržų ruože (už Jo
niškėlio 6-me kilometre, Pas-

kia pasirūpinti Jonijkėlio tiltu, 
kuriam reikalingas didelis re
montas. Be to, reikėtų duoti 
parėdymą, kad kiek galint per 
tiltus (siaurųjų geležinkelių) 
važiuotų lėčiau.
, ... Darnaivažiuojąs.

Kauno Lombardas jau pradė
jo ' veikti. Paskolos išduodamos 
už užstatytus daiktus ir apmo
kamos -3 nuo palūkanų kas mė
nuo.-''

Vlaystbinej apdraudos įstai
goj 1923 metais įregistruota iš 
viso apie 160,000 priverstinų ir 
800 laisvų drauginių. Priversti
nai kalbamais metais buvo 
draudžiami nuo ugnies ūkiai ir 
laisvai — miestelėnų nuosavy
bė. Panaikinus nuo 1924 m. 
sausio mėn. priverstiną drau-

Apgavystės. Kaune vėl pasi
rodė apgavikai, kurie' parduo
da netikrus auksinius daiktus 
bei briliantus. Paskutinėmis 
dienomis jie apgavo dvi mote
riškas. Apgavikai išsiduoda sa
ve emigrantais, kurie važiuoja 
per Lietuvą Amerikon. Du ap
gaviku pasisekė pagauti. Kra
tant pas juos rasta ne 
“sidabrinių” daiktų ir 
liantų”.

(“Liet, žinios”)

tikrų
“bri-

ft
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Į PERŽVALGA Į
Kur vėjas pučia, ten linksta.

Dar retkarčiais yra 
be” ir “Dirva” atakuojama, 
kam tiedu laikraščiai maloniai 
atsinešė linkui statymo “Neo- 
Lituanijos” studentų bendrabu
čio Kaune. Vienas “veikėjas”, 
net viešą “mea culpa” padarė, 
kam jis aukavęs.

Tas tik parodo, kad čionykš
čiai lietuviai redaktoriai ir vei
kėjai labai mažai žino kas Kau
ne dedasi.. Jie skaito save tau
tininkais,, o vienok kuomet prisi 
eina apginti tautybę ir parem
ti ją, tai 'lieka atbulais ožiais.

Kas skaito atydžiai laikraš
čius iš Lietuvos, tas žino, kad 
Kauno universiteto .studentų są 
statas nėra lietuviškas. Ten vieš 

_ t ~ _ - i patauja svetima dvasia vien to- 
lietuviškumą Amerikos lietuvių. Tą nuomonę kelis syk del, kad nėra pakankamai lietu- 
skelbė kunigai per savo laikraščius. Ar ji išlaiko kriti-pių studentų, šįmet gimnazijos 
ką?

Pirmiausia — parapinės mokyklos neturi tinkamų, 
išsilavinusių lietuviškos dvasios mokytojų. O jei šalti
nis sausas, tai kaip jis duos gaivinančio vandens?

• "Antra — didelė didžiuma Amerikos lietuvių nusi
statę prieš parapines mokyklas dėlto, kad jose “poteriai“ 
statomi pirma mokslo. Vaikai, išėję parapines mokyklas, 
hera tokie gabūs, kaip išėję valstybines. Jie negali eiti 
rūgštesnių mokslų taip greitai kaip kiti.

Tos dvi priežastys yra svarbiausios, delei kurių pa
rapinės mokyklos nėra mums pagelba ir ginklas prieš 
ištautejimą.

— $4.00
— $4.50
— $5.00

------------------------ -

Redakcijos Straipsniai į|
PARAPINĖMS MOKYKLOMS
GINS IŠTAUTĖJIMĄ

Katalikų Federacijos kongresas Detroite pritarė ku
nigijos nuomonei, būk tik parapinės mokyklos išlaikys

' išleido apie 800 studentų, bet pa 
reiškimų stoti į universitetą 
gauta tik 134, iš kurių tik 65 
lietuviai.

Kodėl? Deltov kad Kaune nė
ra namų, nėra kambarių studen

Unija taipgi buvo kritikuojama, 
Vieny- kad turėdama konstitucijoje 

punktą apie “paėmimą adatinės 
pramones į darbininkų rankas” 
nieko neveikia to principo įkū
nijimui. Kur tik keletas dar
bininkų susitveria ‘“korporaci
nę” šapą, tai vietoje suregu
liuoti ją ir prižiūrėti, kad ji 
neiškryptų į “bosinę”, unija 
stengdavosi ją visai išnaikin
ti ją, kad darbininkai negąUr 
tų praktikos biznio vedime. Jei 
siekti prie naujo surėdymo pra 
menėje, tai reikia auklėti žmo
nes, kurie tokį surėdymą paskui 
galėtų palaikyti. Kitaip — reL 
kės “specų” šauktis kaip Rusi-, 
joje ir “bosai” valdys darbi
ninkus kaip valdę.

< —o— ..
Vyčiai Dalyvaus Amerikonu , 
Gyvenime.

Vyčių seimas yra nutaręs:
“L. V. auklėja savo narius 

rimtais Amerikos piliečiais, ra
gindami juos dalyvauti viešame 
šalies gyvenime, naudojantis sa 
vo pilietybės teisėmis, ypatin-

Kng. Vytautas = Jo Politika
Rašo D-ras Alseika

; . III.
Istorikų Nuomone Apie Vytautą ir Jo Politiką

(Tąsa)
Buvo pavojus, kad po Jogailos mirties Lietu- i 

vai viešpataus Jogailos dinastija ir visai prijungs 
ją Lenkijai. Gimus dar ir antram Jogailos sūnui 
Vytautas paleidęs gandą, kad visai ne karalius 
esąs tų vaikų tėvas. Jogaila buvęs labai susirū
pinęs ; savo žmonos ištikimybei išaiškinti sušau
kęs net seimą Gardelyje, kur visi Lenkijos vy
skupai ir didikai ilgai nagrinėję karalienės nekal
tybės klausimą, bet galų gale pripažinę Jogailai 
gimdytojo teises. Vytauto įtemptais su Jogaila 
santykiais pasinaudojęs imperatorius Zigmantas, 
jis nutaręs išardyti judviejų vienybę, pradėjęs 
vėl prikalbinėti Vytautą vainikuotis, pataręs jam 
tuo tikslu sušaukti valdovų ir didikų suvažiavi
mą į Lucką. Gana plačiai Schloecer’is aprašo visą 
vainikavimo istoriją, ji pilnai atatinka augščiau 
'paduotai, tiktai pabaigoj istorikas kartoja Dlu- 
goszo žinią, kad Vytautas prieš mirtį prašęs, mal 
davęs Jogailos leisti jam užsidėti ant galvos vai- 

'niką, nes jam esą gėda neįvykdyti savo sumany- 
I mo, apie kurį žino visas pasaulis, “jei aš pasveik- 

' siu, — sakęs Vytautas — aš Jums savo karlystę 
grąžinsiu.” Jogaila atsakęs, kad jis be savo pa
tarėjų sutikimo leisti negalįs, vyskupas gi Oles- 

’ i niekis pasakęs ilgą kalbą, kurioj karštai įrodinė-

AMERIKOS MOKYKLOS
■ • •, Į

- Jei lietuvis, pramokęs skaityti nuo “davatkos,” arba 
išėjęs “narodną” peržiūrėtų kas yra mokinama Ameri
kos pradinėse ir augštesniose mokyklose, tai tikrai nu- 
sistebėtų. Jis, kuris, gali būti, dažinojo tik apie aritme
tiką, skaitymą, rašymą, geografiją ir istoriją, dažinotų, 
kad Amerikos mokyklose vaikai mokinami:

-- Sveikatos ir gimnastikos, valdžios mokslo ir patri
otizmo, kaip išvengti gaisrų ir kas yra apdrauda, muzi
kos ir piešimo, amatų ir namų ruošos, prekybos dalykų, 
svetimų kalbų, yra klesos del silpnapročių, ir taip toliau.

• Žodžiu sakant, mokyklos liko lyg pumpos, kurios 
bešališkai pumpuoja įvairias žinias kiekvienam, nepai
sant tautos, rasės, odos, spalvos ar kilimo.

Rimti žmonės, matydami tokį mokslo įvairumą, pra
deda klausti: ar ne perdaug Vaikai ar tik nedažino tik 
po-truputį visko, bet, galų gale, išeina “niekas?” Bet ka
dangi žmonės reikalauja idant jų vaikai būtų to moki
nami, tai viskas priklauso nuo piliečių, kurie išrenka sa
vo: “School Boards.” Jei jie supras, kad mokslų pradinė
je ir augštesnioje mokykloje perdaug, tai jų skaičius tu
rės sumažėti, o dome turės būti atkreipta labiau į keletą 
tikrai kiekvieno žmogaus gyvenimui reikalingų faktų į- 
gijimui.

LįETUVIAI LIETUVOJE MAŽAI 
APIE MUS NUSIVOKIA. *

£ Keista padėtis amerikiečių spaudos Lietuvoje: liau
die ją myli ir vienas už kito griebia skaityti, o inteligen
tija visai jos neskaito. Dėlto veikėjai, net artimi Sanda- 
ra£ (kaip jie pasakoja) maišo SLA. su Sandara, nežino 
pirjnųjų vardų amerikiečių veikėjų, nežino ką amerikie
čių" spauda rašo apie gyvenimą Amerikoje, ir taip to
liau.

‘ O tuom tarpu būtų labai pravartu Lietuvos bent re
daktoriams pasiskaityti amerikiečių spaudą, nes joje ra
stų netik daug gerų sumanymų, bet ir sau medžiagos, 
kuri tiktų perduoti liaudžiai. Iš amerikiečių spaudos jie 
maž įgytų ir daugiau patriotiškumo. Jei ne to, tai me
džiagos gautų. Į

r Pavyzdžiu, “Vienybė“ senai atspausdino amerikono 
p. Gadės straipsnį apie Klaipėdą, kuris tilpo “Foreign 
Affairs” žurnale. “Lietuva” gi dabar tą pamatė ir tai ne 
saVo redaktorių akimis, bet p. Račkauskas jiems pra
nešė.

tams apsigyventi. Jei ir randa- Į gai valstybinių rinkimų metu”, 
ma koks skurdus kambarėlis, į 
tai už jį norima nesvietiškos 
rendos.

Todėl Dr. Avižonis, kurį nie
kas negali kaltinti “atžagareivis 
kūme” su skausmu rašo: “Stei
gdami studentams bendrabu
čius, valgyklas ir kitokiu būdu 
juos šelpdami, mes greičiau su
silauksime savo Universiteto su 
lietuvėjimo, negu bergždžiais ai 
manavimais ir nusiskundimais 
kitataučių antplūdžiu.”

“Vienybė”, “Dirva,” iš 
“Tėvynė” ir “Amerikos 
vis” bei “Varpas” labai 
darbą dirbo, remdami Neo-Lit- 
uanijos 'bendrabutį. Studentų 
bendrabučiai Kaune yra gyvas 
tautos reikalas. Jei studentai 
kambarių neturės Kaune jie ne
važiuos ten mokintis, jie nesi
mokius.

—o— 
Ar Apsimoka?

“Tėvynė”, gindamosi nuo kai 
riosios spaudos melų ir užsi
puolimų, pradėjo daug vietos pa 
švęsti atsikirtimams. Mūsų nuo 
monė — tai bergždžias ir ne
naudingas darbas. Dvasinių ban 
krotų — komunistų — svarbiau 
sias principas yra: šmeižti ir 
keikti savo priešus, pasiimant 
melą, insinuaciją, juodrankys- 
tę ir šmeižtus už ginklą. Leni
nas tą ginklą pašventino, Ko- 
minternas palaimino. Tas jgink- 
las vartojamas Anglijoje, Vo
kietijoje, Lietuvoje, Ameriko-

Suprantama, kad Vyčiai daly-, 
vaus, remdami katalikybės rei
kalus. Reikia pasakyti, kad a- 
merikonai katalikai pradeda la
biau kištis į politiką čia Ame
rikoje. Pirmu klausimu jie sta
to laisvę ir pripažinimą parapi
nių mokyklų, kurioms nori gau
ti valdžios lėšų. Lietuviai Vy
čiai ingi bus raginami veikti 
ton linkmėm

Beje, Vyčių globėju yra Šv. 
Kazimieras.

t

dalies 
Lietu- 
gražų

Įgijo Naują

Į grynai sandariečiti

“Varpas” 
Ant galvį.

Perėjęs 
rankas, “Varpas” pasipuošė gra
žiu antgalviu: varpas su pa
rašu: “O skambėk per amžius 
vaikams Lietuvos; tae lai-evčo- 
nevertas kas negina jos”.

“Varpo” B-vės pirmininku' 
dabar yra N. C. Krukonis, o 
sekretorius Povilas Gasiunas— 
abu vidutinio amžiaus vyrai, 
tvirti tautininkai, kaip aržuolai. 
Tikimės, kad jie įstiprins “Var
pą” Chicago j e tvirčiau negu 
“Lietuvą”. i

—o— 
Vis Per Virš.

Daug skundų girdėjome ant 
spaudos Lietuvoje: ji esanti 
peraugšta, pernesuprantama 
liaudžiai. Dabar tas pats rašo
ma ir apie teatrą:

‘‘Mūsų darbo liaudžiai teat
ras dar glūdi miglotoj tartW^- 
moj. Jau kelinti mėtai kaip;Ju:

je — visur, kur tik yra kernu-1 rjme Dramą ir Operą, bet deji 
nistų. Todėl šaukti i juos: “jus darbo žmogui tas nepasiekiama
meluojate, jus šmeižiate!“ yra 
lygus šauksmui: “Jus • šautu
vą vartojate, jus durtuvu d ti
riate!” Jei norima atsikirsti 
tai, kaip senovės duelininkai, 
reikia vartoti jų pačių ginklą— 
šmeižti, meluoti, keikti, iškone
veikti komunistus. Kadangi pa
doriam ir švariam laikraščiui 
tas neapsimoka, tai geriausia ty 
lėti ir sakyti su Arminu; “Ma
tys kad nebijom ir nustos lo
ti”.

jęs vainikavimo kenksmingumą Lietuvai ir Len
kijai.

Schloeceris pripažįsta, kad Vytautas labai 
daug nuveikęs krikščionybės ir kultūros platini
me, toj srity jis labai daug naudojęsis vokiečiais, 
jie ypač daug turėję įtakos prekybos ir pramonės 
išsivystymui Lietuvoje. '

19 amžiaus pradžios vokiečių istorikų nema
žai rašė apie Vytautą August von Kotcebue. Jo 
nuomonė apie Vytauto politiką yra beveik toki 
pat, kaip ir Schloecerio. Kotcebue irgi tvirtina, 
jo'g Vytautas norėjęs tapti Lenkijos karalium, 
apie Lietuvos karališką vainiką pradėjęs manyti 
tiktai gimus Jogailos sūnui. Apie Vytauto asmenį 
rašo taip pat, kad jis buvęs žiaurus, bet stiprus 
ir galingas, garbingai vaidinęs svarbiausią 
visoj šiaurinėj Europoj.

Kitas vokiečių istorikas Voigt’as taip 
vadina Vytautą didžiausiu ir įžymiausiu 15
žiaus Šiaurinės Europos valdovu. Rašydamas a- 
pie neįvykusį vainikavimą Voigtas lyg ir rūpina- j

* jungininkų, nepaliktų Lietuvą izoliuotą, užtad po1 
mūšio ties Žalgiriu nepadėjęs lenkams visai panai 
kinti kryžiuočių galybės, nes turėjęs omeny rei
kalui atsitikus pasinaudoti kryžiuočių pagalba 
prieš lenkus ar kitus savo priešus. Vainikavimo 
sumanymą Vytautui pakišęs Zigmantas su tikslu 
išardyti lenkų-lietuvių uniją. Glebavičius giria 
Olesnickį del jo priešinimosi vainikavimui, tas 
garbingas vyras turėjęs omeny Lietu-vos ir Len
kijos naudą. . -

'Plačiai apie Vytautą rašo mūsų istorikas 
Narbutas. Jis labai giria Vytautą ir visą jo poli
tika. Teisindamas Vytautą del žemaičųi atidavi
mo kryžiuočiams, Narbutas aiškina tai Vytauto 
noru duoti žemaičiams patirti svetimųjų viešpa
tavimą, kad vėliau juos atvadavus, Jie būtų pa
klusni savo kunigaikščio valdžiai ir nesipriešintų 
krikščionybei. Delei Vytauto elgesio po Žalgirio 
mūšio Narbutas laikosi tekios nuomonės: Vytau
tas tuo laiku buvęs jau labai galingas, jam- ne
bebuvę jokio reikalo ieškoti pagalbos kryžiuo
čiuos, ir jis tiek kart juos apgavęs nebegalėjęs 
turėti vilties įgyti kryžiuočių pasitikėjimo; jeigu 
Vytautas peranksti išvedė namon savo kariume- 
nę, tai tam buvo kitų svarbesnių priežasčių; kad 
Žalgirio mūšio vaisiai nebuvo išnaudoti, tam esą 
kalti tiktai patys lenkai ir Jogaila. Vytautas bu
vęs priešingas labai artimiems ryšiams su Lenki
ja, nepildęs dargi visų Gardelio unijos reikalavi
mų, visuomet manęs apie pilną 
klausomybę. Nepasisekimas su 
Vorkslcs ilgam laikui sutrukdęs 
nymo (atsiskirti nuo Lenkijos
vykdymą. Vytautas svajojęs panaikinti visai to
torių galybę, nukariauti Maskvą ir visą Rusiją, 
o po Jogailos mirties prijungti Lenkiją ir vaini
kuotis visų tų plačiausių kraštų karališku vaini
ku. Gimus Jogailos sūnui’ Vytauto sumanymai 
bent kiek pasikeitę, jis pradėjęs draugauti su vo
kiečiais, sutikęs priimti Zigriianto siūlomą kara
lišką vainiką.

Apie Vytauto asmenį Narbutas rašo su di
džiausia pagarba. “Didvyrio gyvenimas — sako 
jis — yra tėvynės istorijos žiedas, amžiaus veid
rodis .ir labai malonus praeities prisiminimas.” 
1430 metų pradžioj didvyrio mirtį nu jutusi pati 
gamta. Trakų ežero vanduo pasidaręs raudonas,

Lietuvos nepri- 
totoriais prie

Vytauto suma- 
ir vainikuotis)

role

pat 
am-

i si įrodyti, kad JZjztdutasi s tates ųžmeg- kaip kraujas ir buvęs teks per 7 dienas; kur tai
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gUAžių paveikslų vertė
. -Sakoma, žmogaus gyvenimą dailina trys dalykai: 

gera literatūra, graži muzika ir gražūs paveikslai bei 
skulptūra. Viskas kitkas, nors suteikia žmogaus kūnui 
patogumų ir gerumų, bet nepatenkina jo pilnai be šių.
! -Kas nežino paveikslo, kur atvaizdinta sena lietuviš
ka moteris, verpianti ir mokinanti vaikutį skaityti? Jis 
kaip ant delno atvaizdina mums tą gadynę, kada rusų 
meškinai draudė lietuviams mokintis ir skaityti lietuviš
ką kraštą. Nereikia apie tai mums skaityti storų knygų, 
klausyti ilgų prakalbų. Vienas tas paveikslas mums pa
saka beveik viską ir yra ilgai atmintinas.

’ .Paveikslų yra visokių ir žmonės juos myli. Kiekvie
nas stengiasi turėti vieną-kitą savo namuose. Turtingie
ji leidžia tūkstančius dolarių, kad įsigijus* gerų tapyto
jų kūrinius ir išdabinus savo palocius.

Amerikos lietuviai dar nepagimdė tiek piešėjų kiek 
Lietuvos. Bet visgi vieną kitą turime. Vienok jų lietu
viškoji visuomenė išlaikyti negali, nes nėra priaugusi, 
kacLtinkamai įvertinti gero paveikslo vertę. .

mtdo lu-bui .didelį pliką4» 
vilką, kuris dienos laiku puolęs žmones ir labai 
daug jų suėdęs; buvę labai daug ir kitų reiški
nių ir įvairių pranašų pareiškimų apie nelaimes 
po Vytauto mirties. Vytautas buvęs genialingų 
gabumų ir didelio proto vyras; jam nereikėję jo
kių patarėjų (ne taip kai Jogailai), jis tik ieš
kojęs gerų savo valios vykdytojų; Vytautas labai 
daug padaręs ne tiktai karo srity, bet krikščio
nybės ir kultūros platinime; buvęs labai darbš
tus, sumanus, blaivus; rūpinęsis prekyba ir pra
monė; pats buvęs labai turtingas, senatvėje ta
pęs labai dosnus, visiems- davinėjęs labai daug 
dovanų, lyg ir jautęs, kad po jo mirties tie turtai 
bus greit išaikvoti. Vytautas mylėjęs savo gim
tą kalbą, mokėjęs vokiečių, lotynų ir gudų kal
bas, norėjęs įkurti raštiją lietuvių kalba, bet nuo 
tokio sumanymo .jį atkalbėję vokiečiai.

Panašiai apie Vytautą rašo ir Daukantas. 
Jis savo istorijoj idealizuoja ne tiktai asmenis, 
bet ir visą tautą. Štai kaip jis rašo:

“Nebuvo toje gadynėje nei 'karingesnės, nei 
stipresnės, nei garsesnės už lietuvių tautą; kaipo- 
gi neveltui ciesorius, iszkildamas į susirinkimą 
Bažnyčios į Konstanciją, kaip virszaus minavo- 
jau, Vytautui piliko saugoti krikščionybę visoje 
pagaulėje nuo artpuolių netikėlių, ir taip lėtinges 
ne buvo senų dienų dorybė Lietuvių, nekaip krik
ščionių garrita i* gudryba, kurie .susikerszę tarp 
savęs nebrado geresnių sav užtarytojų, kaip Lie
tuviu.”

į sti artimus ryšius su Zigmantu ir Kryžiuočiais. 
( Tatai liudijąs Vytauto laiškas, rašytas Vilniuje 
po neįvykusių iškilmių svečių išsiskirstymo. Ta- 

l me laiške pasiustame imperatoriui Zigmantui, 
tarpininkaujant kryžiuočių magistrui Russdorf, 
Vytautas pareiškęs, kad jis niekuomet nedary
siąs jokios sutarties su lenkų karalium, pirmiau 
apie tai nepasitaręs su imperatorium ir kryžiuo
čių ordenu; nuo Lietuvos karaliaus vainiko jis 
niekuomet neatsisakysiąs; prašo tik Zigmanto 
siusti vainiką slaptai, be ginkluotos apsaugos, 
kad nedavus lenkams progos jėga priešintis vai
nikavimui; jis manąs sušaukti savo pavaidinus, 
išdėstyti jiems savo sumanymus ir norus, kad 
vėl nesusilaukus tokios negarbės ir gėdos, ka? 
dabar kad jam atsitikę. Po to laiško išsiuntimo 
atėjusi žinia, kad Zigmantas jau pasiuntęs vaini
ką su ginkluota sargyba; Vytautas, norėdamas 
išvengti ginkluoto susirėmimo vėl rašęs Zig
mantui (tai buvo paskutinis Vytauto laiškūs) 

.prašydamas to nedaryti, nes jis tikisi gausiąs 
Jogailos sutikimą sav0 vainikavimui. Netrukus 

įpo to Vytautas miręs.Apart to, repertuaras suriktai 
suprantamas”.

Taip rašo “Liet, žinios”. Kas 
žiu kada inteligentija supras 
Lietuvoje, kad reikia pirma 
liaudį pakelti iki tos augštu- 
mos, kurią pasiekė inteligentai, 
o tada duoti jai tą, kas supran
tama pilnai tik inteligentams?

—o—
Kun. Bučio Ašaros.

“Varpas” pasakoja, kad 'kun. 
Bučys, pirm išvažiavimo, pasi
kalbėjęs su tūlu ne savo parti
jos žmogumi, ir jam su ašaro
mis prisipažinęs, kad krikščio
nių demokratų partija perdaug 
privilegijų duodanti savo na
riams — kun. Vailokaičiui ir

iStrauso Darbas.
* i

Baltimcrės kriaučių unijos 
skyrius ir Bendra Taryba išne
šė tam tikrą rezoliuciją apie 
kriaučių padėtį tame mieste, ir 
iškilmingai nutarė dėti ją tik Yčui. Todėl Lietuvos politika 
į kairiųjų laikraštį, kuris turi 
Baltimorėje apie šimtą skaity
tojų. Su “Vienybe” ir “Kelei
viu”, kurie esą unijos priešai, 
ir turi po 500 skaitytojų Bal
timorėje, nutarė nieko bendro 
neturėti.

Kaip pasaulis keistai apsiver
čia: unija blokuojasi su laikraš
čiu, kurio redaktoriai dar ne
senai skelbė kriaučių uniją “su
puvusia” ir reikalinga “refor
mų”. “Vienybė” gi visados rė
mė uniją, tik smerkė ją už tai, 
kad ji žydams labiau palaukti 
negu lietuviams darbininkams.

i..

ir yra blogai vedama. Jie yra, 
nelyginant, “partijos bosai”, 
kurie verčia kitus šokti kaip jie 
nori, lygiai kaip Amerikoje 
Tammany Hall šokina majorą 
Hylaną.

Tą mes jautėme senai, tik ne
žinojome, kad ir Yčas, Dr-o J. 
šliupo žentas, . prisidėjo prie 
krikščionių demokratų. Jis ik
šiol buvo pažangietis.

Užrašykit
“Vienybę” 

Savo Giminėms
Lietuvoje.

Kad nebegrįžti prie vokiečių istorikų, dar 
čia pažymėsiu profes. K. Lohmeyer’o monogra
fiją apie Vytautą, rašytą 19 amžiaus pabaigoj. 
Tas istorikas gerai susipažinęs su visais Vytau
to laiškais ir kitais dokumentais, kritikuoja A. 
Prochaskcs nuomonę, būk Vytautas buvęs didelis 
lenkų draugas ir unijos šalininkas. Lietuvos val
dovas, gyvenant jo tautai sunkiomis geografinė
mis ir politinėmis sąlygomis ir aplinkybėmis, iš
vadavęs savo tėvynę iš lenkų priklausomybės, ją 
praplatinęs, ir taip sustiprinęs, kad ji buvusi be
veik galingiausioji valstybė Europoje. Toki milži
nišką darbą atlikti galėjęs tiktai genialingas as
muo, be abejojimo vienas įžymiausiųjų pasaulinė
je istorijoj. Vytauto politika buvusi tikslinga ir 
nuosekli. Jis žengė prie pilnos savo valstybės ne
priklausomybės j,is rūpinosi pašalinti Romos po
piežiaus ir lenkų sujungtų pajėgų įtaką Lietuvai. 
Apsivainikavęs jis būtų tai įvykdęs. Mirtis per
traukė to galing0 žmogaus darbuotę. Po Vytauto 
Lietuva nustojo būti nepriklausoma, nes neatsi
rado nė vieno tokio talentingo valdovo.

Lenkų kalba pirmą ilgesnę monografiją apie 
Vytautą parašė 19 amžiaus pradžioj A. Glebavi
čius. Jis labai garbina Vytautą, vadina jį did
vyriu, smulkiai aprašo visus jo karo žygius, tar
pusavio kovą su Jogaila ir kitais Gediminaičiais, 
karus su rusais, totoriais ir kryžiuočiais. Auto
rius rūpinasi pateisinti visus Vytauto žiaurumus, 
drauge užtaria ir Jogailą, netiki, kad tas pasta
rasis nužudęs Vytauto tėvus. Lenkams autorius 
yra labai palankus, pritaria visoms unijoms, pats 
kunigaikštis buvęs lenkų šalininkas ir draugas, 
jis tiktai bijojęs, kad, Lenkija įgijusi kitų są-

(Toliaus Bus) 
o------------ o--------------o

VARGAS

Vargas ra tokia daiktas, 
Kurs neįprastai greit plaukia 
Ir mus įveja kelionėj, 
Kur grei su mumis traukia, 
šiam paauly viešpatauda.m’s 
Vargas lėgia jauną, seną 
Ir, kaipangvas, lankstus daiktas 
Sau graiai tarp mūs gyvena. 'A ' 
Kaip kj stengias girtuokliaudami 
Savo vigą panaikinti, 
Bet jisnoka gerai plaukti — 
Nesidūla paskandinti.
Ir grei išplaukia į viršų 
Ir tolūs ramiai sau plaukia. 
Tas, krs geria, dar didesnį 
Vargosmūgį užsitraukia.

— J. Naruševičius.

2



RUGSĖJO (SEPT.) 11 D., 1924 V N B
»

! Lietuvoje Reikalinga Komercijos, Teknikos | nus turėt« vesti pavyzdingą ū- 
: ir Agrikultūros Mokyklų B kį, o kaip jis jį pavyzdingai ves,

Rašo W. A. Mesk ū n as

Sulyginus skaičių dabartinių į tada būtų tėvui ir abelnai visai 
Lietuvos mokyklų su buvusioms 
Lietuvoje mokyklomis caro lai
kais, yra visai kas kitas. Apart 
pradinių mokyklų, šiandien Lie
tuvoje yra naujai įsteigtų gim
nazijų ir progimnazijų, ir vis 
dar daugiaus jų yra steigiama. 
Tas yra laibai pagirtinas daly
kas, nes apšviestų žmonių Lie
tuvoje labai daug pageidauja
ma.' Tėvai daugiausia savo vai
kus stengiasi išleisti į gimnazi
ją. Išbaigimas gimnazijos ima 
8 metai laiko. Per tuos 8 me
tus tėvas kiek padeda kašto ir 
vargo iki jo sūnus, ar duktė, iš
baigia 
zijos! 
naudą 
naziją
yra naudingi Lietuvos Valsty
bei, tai čia yra klausimas.

Išbaigimas gimnazijos tai tik 
yra prisirengimas eiti į augštes 
nį mokslą — universitetą. Dau 
gelis tėvų išgali išleisti savo vai 
kus gimnaziją, bet jie neišgali 
leisti į augštesnį mokslą, kurį 
pabaigęs taptų prof esi jonalu, ir

astuonias klesas gi mina-' 
Bet ar tėvas turi kokią 
iš tokių vaikų, kurie gim 
baigę, ir ar toki vaikai

valstybei naudingas. Baigęs 
gimnaziją apygerai supranta lie 
tuvių kalbą ir rašybą, istoriją 
ir matematika. Vokiečiu kalba c C u
supranta truputį, bet jos nemo
ka. Francų kalbą truputį su
pranta, bet jos ir nemoka. Tas 
pats su lotynų kalba. Nė viena 
iš šitų kalbų negali jokios ko
respondencijos vesti, ifes jų ne
moka. Toks mokinys negali jo
kios vietos užimti, nes jisai spe
cialybės neturi. Astuonias kle
sas gimnazijos pabaigęs negali 
mokytojauti nė pradinėse mo
kyklose, nes mokytojams yra 
specialiai kursai, kuriuos pabai
gę gali tą darbą užimti. Pasta
tyk! tą mokinį kur į komerciji- 
nę įstaigą: jisai prekes nemo
kės parduoti ir nemokės nupirk
ti, nes tam yra specialė mokyk
la, kurią tik baigęs gali tą vie
tą užimti. Padėki jį prie staty
bos dakbų: jisai ten netinka, 
nes teknikos mokyklą nelankė.

Taip, kad jeigu tėvas neišga
li savo vaiką į universitetą lei
sti, tai jam jiis prisieina laiky-

ti ant ūkės. Bet. mokytas sū- ,nystp menka tarp visų tų žo
džių, Bet filologija atidengė, 
kad jie visi yra kilę iš vienos 
bendros kalbos, kurią vadino 
Indo-Eurt5pėnų kamienu. Tapo 
patirta, kad jei senose Lotynų 
arba Graikų kalbose sakoma 
garsas “p,” tai tuose žodžiuo
se, kurie giminingi pas anglus ir 
vokiečius tampa “f.” Lotynai sa 
kydavo “ped,” anglai sake 
“foot.” Graikai sakydavo “pod’ 

,— kuris žodis jau artimesni: 
Anglų “foot.” Taip, garsas “p’ 
iš seniausių kalbų pas naujau 
sias pavirsta garsu “f.” 

Paimkime žodį “father” — 
tėvas. Lotynai sakydavo “pa
ter;” del būdavo “pro,” o An 
glai Sako “for,” ir taip toliau.

Panašią taisyklę sekdami mes 
randame, kad anglų garsas “th” 
visados pas Lotynus būdavo 
reiškiamas paprasta “t.” Loty
nai sakydavo “tres” (trys), <

" 1 1 1 1 1 ...... <

KOKIA JŪSŲ LIGA?
'odos spuogeliai, 

į mas, beambicihgumas, baimė, nerviškumas, bekraujė, nemiga, užkietėji
mas, akmenai, raumatizmas, kraujo spaudimas, neuritis, pilvo skaudu
liai! — Jei taip, tai gydykitės tuoj!

skauduliai, išblyškimas, menkėjimas, neatmini-

Atminkit,

Ar Nereiškia Ko Jums šitas!
Biedni ir turtuoliai — krau

jo analizė, kemifika analizė, ir 
fluoroskopinis spindulis ir kū
no egzaminacija tik už $5.00. 
X-Spindulis žino ir mato via- 
kų — viaua sekretus.

Sveikatų Galite Atgauti
Pasinaudojantieji šiuo pa

siūlymu gaus, patarnavimus 
augštai išlavintų specialistų. 
Mūsų gamtiški gydymo būdai 
bus naudingi bile ligai. Ne
žiūrint kur skauda, kur tik 
kraujas eina, ten mes gelbstim 
Dr. Landis Nori Jums Gelbėt

kad laikas ligai priešintis yra pat pradžia. Jei kenčia
te pradėkit Šiandien — atidėję rytdienai pasivėluoait.

Ateikite ir gaukite geriausį kur galite pasikalbėti savo Lietu
viškoj kalboje.

HOUSE OF HEALTH
Leonard Lincoln Landis, M.D.

— Direktorius —
140 EAST 22nd STREET NEW YORK CITY

A. Kandrotas — A. Mikalauskas — A Vikrlkas

UŽSISAKYKIT SKILANDŽIUS 
ĮVAIRIOMS PRAMOGOMS

Didžiausia 
Lietuvių 

Mesinyčia 
Visoje 

Amerikoje
Galima gauti tikro Lietuviško Skilandžio, paršiuku, Kumpių ir Vi
sokios rūšies dešrų, pagal prieinamiausias kainas, parduodame ogul- 
nai ir paskirai ant vietos ir išsiuntinėjamo ant pareika!avimo 1 visas 
kolonijas. Reikale kreipkitės ypatiškai ar per laiškus

123—125 GRAND STREET
Brooklyn, N. Y., Telefonas Greenpoint 3369
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kad jisai agrikultūros mokyklos 
nelankė? Taip kad šiandien yra 
daug baigusių astuonias klesas 
gimnazijos, bet jie negali nie
kur vietos gauti, kadangi jie ir 
yra netinkami jokioms vietoms 
užimti. Jie tikisi valdiškas vie
tas gauti, bet tas būtų labai 
negerai, nes šiandien Lietuvoj 
randasi daug karininkų paliuo- 
suctų iš kariumenės, kuriems 
kaip tik tinka valdiškos vietos 
užimti, jeigu pasitaiko vakansi- 
ja kokia.

Kas kita buvo caro laikais. 
Jeigu kuris gimnaziją baigė, tai, 
jam lengva buvo gauti koki val
diška vieta, nes Rusijos valsty
bė didelė; kur jis išvažiuoda
vo, ten jis vietą gaudavo, nes 
pagal valstybės didumą Rusijo
je mažas procentas buvo mo
kytų žmonių. 7 ’ 
dien nėra tiek valdiškų vietų 
kiek prisimokiinusių, ir dar prisi 
mokins. Jeigu Lietuvoje būtų 
daugybės tokių mokyklų apie 
kurias kalbėjau, ir kad tėvai sa 
vo vaikus į tokias mokyklas lei
stų, tai iš tokių vaikų būt nau
da tėvams ir Lietuvos Valsty
bei, nes jeigu reikia būdavoti 
triobesis ar kokis tiltas Lietu
voje, tai teknikierius šaukia iš 
Vokietijos. Taipgi komerciją 
Lietuvos visą žydų rankose to
dėl, kad žydai komercijoje ke
rai išsilavinę, kas reikėtų Lie
tuviams padaryti. Tada nerei
kėtų žydams iškabas degutu 
tepti. Tas pats su ūkininky- 
ste. šaukėsi Švedus kad tie už
vestų pavyzdingus ūkius. Pa- 
vyzdin, šalę Marijampolės ati
duotas yra dvaras švedams, kad 
tie vestų pavyzdingą ūkį; reiš
kia — Lietuvoje tokių žmonių 
dar nėra kurie galėtų tą pada
ryti. Gižų dvaras, Vilkaviškio 
apskr. buvo paskirtas del agri
kultūros mokyklos, bet kada 
krikščionys demokratai viršų 
gavo, jie pavertė tą mokyklą 

| klerikalų seminarija. Mariampo 
le buvo pradėta tvenkti Šešupė. 
Pasirodė, kad lietuviškas inžinie 
rius tvenkinį visą sugadino. ir 
reikėjo šaukti vokiečio iš Vo
kietijos. Tai matote, kaip verk- 
tinai reikalingos yra virš minė
tos mokyklos. Šiandien Lietuvo
je gal rastumėt visų po vieną 
arba dar mažiau.

I šitą dalyką turėtų daugiaus 
domės kreipti švietimo Ministe
rija. šitų, taip daug pageidau
jamų mokyklų Lietuvoje kuo- 
daugiausia įsteigti reikia, bet 
tas bus tik jau gal ne prie da
bartinės valdžios.

Lietuvoje šian- Anglai sako “three;” Latyn 
matter (moteris-motina) yra an 
glų “mother;” Lotynų tenuis 
(pilonas) yra anglų “thin;” Lo
tynų tu (tu) virsta pas anglus 
“thou,” ir taip toliaus. Todėl 
ir žodis Lituania (Lietuva) pas 
anglus turi virsti “Lithuania”, 
sekant šitą, taisyklę, kuri vadi
nasi Grimmo įstatymu.

Todėl Baltic American Linija 
padarė klaidą, kuomet vieną.sa
vo laivų pakriksimo “Lituania,” 
vietoje “Lithuania.”

Kalbant apie raidę “o,” pasi
rodo, kad jei pas Lotynus taria
ma “o” kokiame nors žody, ku
ris yra ir lietuvių kalboje, tai 
lietuviai taria tą vietą kaipo 
“a” ir antraip. Pavyzdžiu: por
ais — paršas, Latinus-lotynas, 
mater-.mctė ir tt.

UOLLAND
I ■ AMERICA
Tiesus-trumpas kelias per Rotter

dam’ų, į ir iš visų dalių

Laivai kas savaitę7 
Neprilygstami patogumai 

Mes piigclbstimo gauti reikalingus 
dokumentus (affidavits). Mūsų 
žmonės sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rūpinamasi nuo pra
džios kelio iki pabaigos.
Kainos ir laivų tvarkraštis pasiun
čiamas paprašius.
Rezervavimui ir informacijų delei 
rašyk bile vietiniam agentui, arba

HOLLAND AMERICA LINE
24 State Street New York__

IŠ KUR RAIDĖ “H” ŽODY 
“LITHUANIA”

(Filologijos Žinelė)

Rašo V.

Nežinome, kas pirmutinis pra 
dėjo rašyti žodį “Lietuva” ang
liškai “Lithuania”. Latviams ge 
riau pavyko, nes jie pasigarsino 
“Latvia” ir paliko taip, nors ki
ti seniaus ir rašydavo “Lettho- 
nia”. Bet lietuviam jau teks bū 

== ti “Lithuanians,” nes sunku ko
kį paprotį išvyti iš tarptautinių 
vardų. Mes čia pagvildensime iš 
kur atsiranda raidė “h,” kurios 
nėra lotyniškame Lietuvos var- 

į de, kaip jį rašo mūsų profeso- 
j riai Kaune. Jie rašo “Lituania.” 

Yra studentų korporacija Kau
ne, kuri vadinasi lotyniškai — 
“Neo-Lituania.” Ten raidės “h” 
nėra. Kodėl ?

šitas klausimas mus įveda į fi 
Jologijos taisyklę, kuri nustato 
kuris garsas vienoje bile kalbo
je atatinka panašiam garsui ki- 

' toje, giminingoje kalboje. Mes 
žinom, kad dažniai lietuvių kal
ba skaitoma lygi Sanskritų, Lo
tynų. Graikų, kad ji yra giminė 
.Indo-Europėnų kalbų padermės.

Pavyzdžiu, paimkime žodį “pė 
da.” Anglai pėda vadina žodį 

11 “foot,” vokiečiai sak0 “fuss”, 
rusai “piata,” ir taip toliau. Pa- 

’1 viršium žiūrint, regis, čia gimi-

Žsg Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo gg
ČIA TALPINAMA ŽINIOS Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO IŠIMTINAI. RAŠOMA MUSŲ GABIŲ 

KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IR ABELNĄ JUDĖJIMĄ
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BALTIMORE, MD.
Jankauskas Siūlo Unijistams 

Algas Nusimušti.

} įvyko 218 skyriaus 
unijos susirinkimas, 
atsilankė ir iš New 

Jankauskas.

criaučių 
kuriame 
Yorko prisiųstas
Unija ruošia didelį mass-mitin- 
gą ant rugsėjo 18 d., į kurį kai 
betoj u mano pakviesti arba Fru 
seiką, arba Bimbą (kuris keli 
metai atgal niekino Amalga- 
neiitų uniją). Jankauskas, iš
klodamas raportą apie savo vei
kimą, papasakojo mažų šapelių 
darbininkų vargus ir paskui pa
siūlė apkalbėti algų nusimuši- 
mo klausimą, nors skyrius tą 
klausimą senai yra aptaręs ir 
išnešęs rezoliuciją algų nesi
mušti. Vienok išnaujo tapo vis
kas apdiskusuota ir vėl nutarta 
laikytis seno nutarimo. Kadangi 
žmonės kalba, būk žydai yra nu 
simušę algas slaptai, tai nutar
ta, kad delegatai į Joint Boardą 
darytų spaudimą idant tokių nu- 
simušimų nebūtų. Unijistas

Kooperatyvas Šapos Didėja

kad vienatinis kelias 
amerikanizaciją yra 

mokyklos. Kitokių 
nebuvo, tad ant to ir 
Svietiški inteligentė-

gai sakė, 
užkirsti 
parapinės 
nuomonių 
pasilikta.
liai tik deklemav0 ir protestus 
šaukė prieš ištautėjimą, bet nie
ko konkretaus nesugalvojo.

Delegatų buvo nedaug, bet De 
troito katalikai juos patiko ge
rai ir vaišingai. Kitų sriovių ko
respondentų nebuvo kongrese ir 
nebandė būti. Dalyvis

IŠPIRKTOS LAIVAKORTĖS IR 
IMIGRACIJOS ĮSTATYMAS

new York
HAMBURG

-■ , J' > i d«.7

” , Jo/nč Ser^/ce \

HAMBURG AMERICAN LINE

T rumptausias 
Kelias į

LIETUVA
Kas savaitę išplaukia mūsų 

puikūs laivai 
‘‘Resolute,” “Reliance,”

‘ ‘ Albert Ballin ”, “ Deutsch
land’’ i— veža 1 ,11 ir III 
klesų pasažierius. Taipgi po- 
puleriai laivai “Mount Clay” 
‘ ‘ Cleveland, ” “ Westphalia ’ ’ 
“Hansa” ir “Thuringia”

UNITED AMERICAN LINES

35’39 Broadway, New York 
arba pas kitus agentus

ROYAL MAIL
Tiesiai Hamburgan 
Patogus Kelias į

LIETUVĄ.

Ohio Rugs. 6, Spalio 8
Orbita _____  Rugs. 20, Lapkr.
Ohio_____ Spalio 8
Privatiški Kambariai — Puikūs 

Valgiai — Mandagus 
Patarnavimas

informacijų kreipkitės pas vie
tos agentų arba į

THE ROYAL MAIL 
STEAM PACKET CO.

Sanderson and Son., Inc. Agents
26 Broadway New York City

Del
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Nežiūrint kaip Jankauskas su 
draugais smarkiai šūkauja apie 
kooperacijų (kurias jie vadina 
skeberacijomis) išnaikinimą, 
jos pasilieka savo vietoje, nes 
imonės, patyrę, kad per koope
racijas galima pagerinti savo 
būvį, drąsiai sako: “sykį lais
vės paragavę daugiau nevergau 
simie.”

Ir štai V. Draigino kooperaci
ja, .kuri yra viena iš didesnių 
ir pagamina 12 šimtų overkotų 
į savaitę, rengiasi padidinti sa
vo biznį dar ant 500 overkotų. 
Tas reiškia, galės šapo j e da
bar dirbti nuo 500 iki 700 dar
bininkų.

Pradeda vaikščioti gandai, 
kad kas tai slaptai organizuoja 
vėl didelę kooperaciją. Jeigu at
sirastų dar koki pora prie dabar 
esančių Bailtimorėje trijų dide
lių šapų, tai lietuviai gali ge
rai stovėti ir būtų pavyzdžiu 
kitų kolonijų siuvėjams, kurie 
galėtų nusikratyti nuo visokių 
izmų, bet ramiai dirbti ir gy
venti.

Baltimorės lietuvius paseka ir 
italai, kurie taipgi, regis, turi 
tris dideles kooperacijas.

Baltimore]e yra daug smulkių 
dirbtuvėlių ir jeigu tos dirbtu
vėlės vieną gražią dieną susivie
nytų, įsitaisytų geras mašineri
jas, ko darbdaviai reikalauja, 
tai tuomet ne viena, bet kelios 
firmos siūlytų savo darbą ir 
rytojus darbininkams būtų pil
nai užtikrintas.

Taip Sau žmogus.

Pasikalbėjus su p. Emil Lede
rer, vice-prezidentu UNITED 
AMERICAN LINIJOS, ve kas 
paaiškėjo apie padėtį išpirktų 
laivakorčių, einant nauju imi
gracijos įstatymu.

Jis nurodė, 'kad įstatymas pa
dalina imigrantus į tris rūšis: 
ne-imigrantai, nekvotos imigran 
tai ir privileguoti kvotiniai imi
grantą.

Lederer sako, kad agenta ga
li laisvai pardavinėti 'laivakor
tes visiems, norintiems atvyk
ti iš Vokietijos, Anglijos, Airi
jos, Švedijos, Danijos ir Nor
vegijos. Laivakortes iš Lietu
vos, Lenkijos, Austrijos ir kitų 
kraštų reikia parduoti tik tiems, 
kurie yra ne-imigrantai. 
sams laivakorčių parduoti 
reikia. Parduodant kitiems 
vakontės reikia paaiškinti,
atvykimas žmonių gali užsitęsti 
ilgam laikui. Visi ofidavitai į 
Lietuvą reikia legalizuoti pas 
konsulus Lietuvos.

UNITED AMERICAN, .LTNI-. 
JA, turinti laivus iš Hamburg 
į New Yorką, su sustojimu Cher 
bourge, Southamptone, pareiškė 
kad linija daranti viską, idant 
informuoti visuomenę apie visus 
reikalus lytinėms imigraciją.

veikalas ypatingai svarbus sve
timtaučiams, kuriuos visokį “biz 
nieriai” visados pasirengę ap
gauti įsu įvairiais planais. Tai 
sykiu komedija ir griaudi dra
ma.

Visi juoksis, kuomet artis
tas Walter Huston išgelbsti sa
vo šeimynos turtus nuo apgavi
kų. Spauda pavadino šį veikalą' 
didžiausia komedija šimtmečio.

Neprigulmingas Teatras di
džiuojasi tūkstančiais draugų, 
kuriuos pasidarė šiame mieste. 
Jis pasamdė Thirty Ninth St. 
Teatrą vien todėl, kad ten yra 
daug sėdynių prieinama kaina. 
Tikimės, kad kiekvienas pama
tęs “THE EASY MARK” džiau
gsis reginiu ir padidins mūsų 
draugų skaičių.

Pilnai Prirengtas
Aštrina skustuvų pačioje 
rankenoj be išėmimo jo. 
Greitai, Patogiai, Lengva 
išvalyt. Pilnas setas — 
skustuvas, su diržu ir ek
stra ašmenim, $1 ir augš.

Valet Auto-Strop Razor

*Q*Q*Q*Q*Q*Q*.Q*Q*

DETROIT, MICH.
Katalikų Kongresas. Rūpinasi 

Ištautejimu.

Pradžioje rugsėjo čia kelios 
dienos ėjo Katalikų Federacijos 
posėdžiai. Apie katalikystę šį
met čia mažai kalbėta: mat, ro- 
kuojasi “katalikai” jau tvirti 
Amerikoje ir “bedievukai” jų 
nenugalės.

Daugiausia ginčų sukėlė visai 
niekam nereikalingas klausimas. 
Ginčai parodė, kad pas “kata
likų” vadus mažai noro dirbti 
tautai. Būtent, jie ginčinosi, kur 
turi būti Federacijos ofisas: 
Chicagoje, ar Brooklyne. Nutar
ta palikti Chicagoje, nes ten 
“kunigai arčiau susirišę su žmo
nėmis.” Mat, Brooklyne perdaug 
radikališka visuomenė.

Nauja valdyba bus: pirm, 
kun. Albavičius, sekr. adv. Ma- 
stauskas, ižd. J. Mačiulis, dvasią 
prižiūrės pralotas Krušas.

Daug kalbėta ir apie Ameri
kos lietuvių ištautėjimą. Kuni-

Ru- 
ne- 
lai- 
kad

GRAŽUS VEIKALAS 
AMERIKONŲ GYVENIMO

Neprigulmingas Teatras, ku
ris pagarsėjo tarpe svetur girnų 
siu piliečių New Yorke, savo pui 
kia drama “THE SHAME WO- 
MON” šį rudenį stato vėl kitą 
veikalą iš amerikonų gyvenimo, 
sekdamas savo nusistatymą.

Tas naujas veikalas “THE 
EASY MARK”, kuris pradėta 
rodyti Thirty Ninth St. teatre 
pereitą savaitę, atpasakoja gy
venimą mažo amerikoniško mie
stuko, kurį stato ateiviai. Vie
nas jo gyventojų, jaunas vyru
kas, nori greitai pralobti. Šitas

S 
į

i i

19 2 4
“Kankles” nemano paliaut 

ėjusios, ir to delei dabar lei
džiama nauja Kanklių knyga už 
trejus 1922-3-4 metus. ‘‘Trejų 
tos Lietuvoje, Kalėdoms, šių 
Metų Kanklės” bus atspausdin- 
1924 m. “Trejų Metų Kanklių 
Knyga,” dabar užsiprenumeruo
jant, kaįna du dolariai. Antrašas

MIKAS PETRAUSKAS 
Laisvės Alėja, 60 

Kaunas, Lithuania 
P. S. Pinigus siūst pašto Money 
Orderiais.

m

F. P, BRADGHULIS
Seniausia Lietuvių Advokatas 
Amerikoje ir buvęs Lietuvoje 
Vilniaus ir Kauno Apygardų 
Teismo teisėjas. Veda bylas vi
suose teismuose; padaro visokius 
dokumentus, duoda Lietuvos 
sių> patarimus mandagiai.

3112 So. Halsted St, 
Chicago, Ill.

Telefonas Yard 2390

tei

i

A.
P.
P.
P.

M.
M.
M.
M.

Bell Phone: Oregon 0863-J. v

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11
Nuo 2 ki 4
Nuo 7 iki 8

Nedeliomis Nuo 10 iki 3

Susivienijimas Liet. Amerikoje
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU

RIOS TURTAS VIRŠ $500,000.00
Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui Išmokėta $248,589.80

pomirtinių. Pašalpų Išmokėta $217,687.15

SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. 
Nariai priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi na
riai gauna laikraštį „Tėvynę” dovanai ir taipgi 
gauna BLA. išleistas knygas už pusę kainos.

Pomirtiniai skyriai — $150, 300, 600 Ir 1000

Pašalpos Skyriai — 
le.oo, 9,oo ir 12.00 į savaitę.

Del platesnių informacijų kreipkitės tino adreso:

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street, New York, N. Y.
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ILGAS AMžIS

(Idiotorailas)

Kiekvienas žmogus turi 
sapną, kurį vaikosi visą gyve-1

savo

pirmutinė rūpestis turėtų būti 
surasti ir sekti tokį gyvenimo 
planą, kuris ilgą amžių duotų. 
Būtų galima spėti, kad nemo
kyti žmonės, kuriuos tamsumas 
padaro lengvomis aukomis kvai 
lybei, turėtų greičiau ir anks
čiau pasimirti, papildžius kokį 
prasižengimą prieš gamtos įsta
tymus.

Bet ilgiausio amžiaus rekordą

Klausė šnipas Kemešį ūko,
Ar nemyli vokietuko?
Ne, ne, ir dar ne!
Tegul Dievas myl’ mane!

Aš nemyliu vkoietuko,
Tik mylėjau Urakiuką,
Kad karaliumi būt mūsų

Ir kalbėtų “Tėve Mūsų.
—o—

Išsigando raudonieji
.Geltonųjų.

Ir sušuk0 raudonieji:
Dzimdzi-Drimdzi,
Ach!

Och!

— Teisybė, teisybė, poniute, 
— atsakė ubagas, — kai aš bu
vau aklas, tai tiek ir tiek man 
prikišdavo netikrų pinigų.

_____
— Ačiū už dovaną, — anūkas 

tarė.
— Nėr už ką, mandagiai at

sakė teta.
— Aš ir taip maniau, bet ma- 

mė liepė man vistiek padėko
ti.

nimėlį. Vienas nori deimantu,' 
kitas pinigų, ar gražių drabužių, 
ar mokslo, ar keliauti toli, ar Į 
ką nors kit-ko panašios verty
bės. Bet visų širdis degina troš-! ____ _____________ ______ _
kimas ilgai gyventi. Gyventi ii-1 turi ne mokytųjų luomas, bet
giau negu visi kiti. Neklysime 
pasakę, kad kiekvienas normalia 
žmogus, gavęs progos pasirinkti 
tarp 30 dienų gyvenimo per
tekliuje ir ilgų metų gyvenimo 
varge, pasirinks vargą ir spjaus 
ant turtų. Turtingi kaip didžiau 
si šykštuoliai skaito dienas, ku
riose gali džiaugtis savo patogu 
mais; biedni ir nuskurę su ly
giu karščiu laikosi gyvenimo pri 

- kibę, nes turi viltį, kad ryt-po- 
ryt, ir jiems užšvis laimė bei iš 
dangaus nudribs turtai.

Taigi, jei ilgas gyvenimas ir 
viltis ilgo amžiaus sulaukti yra 
dalykai lauktini ir norėtini, re
gis protingųjų ir išmintingųjų

PUBLfiH
UŽDEGI

MAS

'i Apsaugok Sveikatų I

paprasti žmoneliai, kurie mažai 
paisė bakterijų, o dar mažiau ži
nojo kaip sveikai užsilaikyti. Iš
gyveno jie ilgus metus, turbūt 
dėlto, kad mažai paisė — kad 
buvo užsiganėdinę ir mažai rū
pinosi. Jų nekvaršino kriziai ir 
problemos, sukusios galvas mo
kytųjų ir augštose vietose sė
dinčiųjų. Pamišėlių namai pilni 
ilgus amžius gyvenančių žmone
lių, taipgi patenkintų ir niekuo 
nesirūpinančių.

Keista, bet taip yra, kad tam 
šuolius apsaugo jų nelaimė, o 
turtingieji, nemokėdami pasi
naudoti savo išminčia, praranda 
taip dikčiai branginamą ir ver
tinamą gyvybę.

Kas bus su revoliucija?
Kas bus, oi kas bus.? 
Geltonieji ją prarys, 
Dzimdzi-Drimdzi ją sumals!

Mūsų menas,
Mūsų penas, 

suvalgyts džindžiulukų 
Kunkuliukų!

Vaje! Gevalt!

— Ar manai, kad orlaiviai at 
eity bus plačiai vartojami?

— Aišku: jei automobiliai 
ant gatvių taip dauginsis kaip 
dabar, tai nekurie žmonės bus 
priversti oru skraidžioti.

Bus

KLAUSIMAI Iš GEOGRAFIOS

kur blezdingos žiemauja? 
kur šunys šieką pjauna? 
kur pieno upės teka?
'kur karaliai pėsti vaikš-

“TARKOS” POEZIJA

Ar Žinai kelią į:
1) kur pipirai auga?
2) kur kiaulės ledu važiuoja?
3) kur varna savo išmatų 

nenuneša?
4)
5)
6)
7)

čio ja?
8) kur skradžiai žemę eina?
9) kur lenkas lietuvį myli?
Atsakymai tilps “Tarkos’ 

mery, kuris išeis Šv. Nigdo 
noje.

nu- 
die-

— Kokia akių liga paprastai 
visi serga? — paklausė profe
sorius.

— Egoizmu, — teisingai at
spėjo studentas.

— Jau aš nemiegojau keletą 
naktų ?

— Kas yra. sergi?
— Ne, dirbu ant naktų ir tu

riu dienomis miegoti.

ma spėti, kad septynių šventu
mą Babyloniečiai šitaip pradė
jo garbinti. Jie buvo gabūs as
tronomijoj, — kurią supranta
ma, vartojo tik burtų ir atei
ties spėjimo reikalams. Tyrinė
dami dangaus skliautą jie patė- 
mijo, kad apart mėnulio ir sau
lės, po dangų eina dar penkios 
kitos planetos: Merkurijus, Ve
nera, Marsas, Jupiteris ir Satur
nas. Kadangi jie tikėjo būk pla
netos turi Įtakos į žmonių laimę, 
ir kadangi planetų septynios 
(jie ir saulę su mėnuliu skaitė 
planetomis), tai skaičius septy
ni, anot jų, turi būti šventas.

Bet kaip “savaitės” idėja iš
kilo? Nagi šitaip: Kuomet Grai
kai, užkariaudami Babylonie- 
čius, dažinojo apie jų astrologi
jas ir planetas, tai jie pasiėmė 
viską sau ir padarė iš to gryną 
mokslą. Jie išmieravo maždaug, 
kiek galėjo, kiek toli viena pla
neta nuo kitos. Tą išradimą vėl 
paėmė Azijos burtininkai ir pa- 
sitatė kiekvieną paros valandą 
po įtaka tokios ir tokios plane^-

tos. Diena ir naktis jau buvo 
sudalinta į 24 valandas. Kadan
gi Saturno planeta buvo toliau
sia, tai jai būdavo duodama pir
ma valanda, aštunta, penkiolik
ta ir dvidešimts antra. Po to 
eidavo Jupiteris, o paskutinę tos 
pares valandą valdydavo Mar
sas. Po jo eina Saulė ir jai tek
davo jau antros dienos vadovy
bė, kaip Saturnas valdydavo pir 
mą. Taip skaičiuojant, Mėnuliui 

trečia diena, Marsui ket- 
Merkurijui penkta, Jupi- 
šešta, Venerai septinta, 
vėl Saturnas pradėdavo 
— arba naują savaitę.

tė V. Tauras. Leidinis LDLD 
No. 16. Kaina $1.25.

Čia vyskupas Brown papasa
kojo kaip jis priėjo netikėti Die 
vui ir dabartinei religinei siste
mai ir kap jis pamatė, kad ko
munizme visas žmonijos išga
nymas. Tai propogandinės ver
tės veikalas, turįs 224 pusi.

tektų 
virta, 

,teriui
Po t0 
dieną
Net jo vardas pasiliko anglų 
varde “Saturday” Saulės vardas 
pasiliko varde “Sunday,” o Mė
nulio — “Monday”.

šitas dienų skaičiavimo pla
nas 'tapo išgalvotas apie šimtą 
•metų pirm Kristaus. Po Kris
tui jis išsiplėtė po visą Romos 
Imperiją ir tapo priimtas visa
me pasauly. Iš to ir atsirado sa
vaitė iš septynių dienų.

LENINO VIETININKAS
— Girdėjau, burdingierius pa 

vogė tavo pačią. Turbūt, kad 
pagautum, skaudžiai jį nubau
stum?

— Jis bausmę pasiėmė su sa
vimi, kada vogė mano pačią.

S. K. GRISIUS
Agentas “VIENYBES” bei ki
tų tautiškų laikraščių Chicagoj. 
Norinti užsirašyti “Vienybę*’ ar 
užmokėti prenumeratą bei pirk
ti šėrą, kreipkitės šiuo antrašu: 

927 W. 34th PLACE
Chicago, III.

Phono — Boulevard 0527

SIŪK IR TAUPYK SU

GERIAUSIAS ŠEŠIANY- 
TIS ŠPULELIŲ SIŪLAS

Patarimai Siuvėjoms

Profilaktas vyrami, 
geriausia apsauga • 

po užsikrėtimo.
Didelė triūbelė 35c.

(Tarba (4’s) $1.
Visose aptiekose ar
8an-Y-Kit Dept. A. 

92 Beekman St.
New York 

aprašymų i

Vidurnaktį dienos, 
Pavakary aušros 
Įvyko tas, kas neįvyko: 
Kuokštas plaukų diktas, 
lt laumės kokios zbitkas, 
Išdyg0 ten kur buvo plika.

Sakiniai, toliau dantų 
neišeinanti

— Duokite man pora inpilalų 
paduškoms: pati prašė nupirk
ti.

— Kokio didumo?
— Didumo? Nagi, brolyti, ne

žinau, bet aš dėviu kepurę sep
tinto šaizo.

bu-

AR SERGATE, SILPNI 
ar KENČIATE?

Gydome visas aštrias, kroniškaa VYRŲ, MOTE
RŲ ligas, pasekmingai.

PnsItarKit su i>xv. • rapoviuiinvu,• ao- metų
praktikos. P. G., John Hopkins Ligonbučio ir N. 
Y. Polyclinic Ligonbučio.

Nežiūrint kaip bloga, ar ilgai kenčiate, AŠ GA
LIU PAGELBSTI.

DUODU GREITAS PASEKMES visose

“Taip, mylimoji, aš esu 
čiavęs gana daug merginų pirm 
negu apsivedžiau su tavim.”

“Ji daug gražesnė už mane.”
“Taip, Jūsų Malonybė Teisė

jau: važiavau 60 mylių į valan
dą, kada mane poliemonas su
stabdė.”

— Jonuk, paskolink man pen
kinę tik valandėlei.

—Tik valandėlei?
— Nu j e, tik porai minutų.
— Ar esi tikras, kad tik po

rai minutų?
— Taip, man reikia penkinės 

tik porai minutų.
‘’‘Tavo ligą yra nelšgydoma-.H£i«r^r<±iy u,-palauk tą porą 
Banana Oil! minutų čia pas mane ir penki

nės nebereikės.

atspėjimas ir gydymas.

110 E. 
(tarpe 
Valandos: 9 iš ryto iki 8 vakaro 

Nedaliomis: 9 iki 4 po pietų

DR. ZINS
16tli St., New York City
4th Ave. ir Irving Place)

senose ligose, nerviškume, kraujo nuoduose, 
odos ligose, vidurių ligose, silpnume, rau- 
matizme, ir kitose.

Mano kainos labai mažos. Įeina ir as
meniškas atlankymas. Serumai, čiopai ir į 
įleidimai. Visus vaistus gaminu pats. Bodą 
ir patarimas dykai.

X-L’ay, Urėjos ir kraujo analyze su Was- 
sermano tyrimu ir mikroskopo ekzaminaci- 
ja. Tikras

Problemos—Galvosūkiai
Jei norime, kad pasaulis ne

sugriūtų, turime kogreičiausia 
išrišti sekančius dalykus:

Kodėl
nuoja?

Kodėl
kia?

Kodėl 
šainės ?

Kodėl
Kodėl

tuvių ?

NEDĖLIŲ PRADŽIA

oisteriai

pelėdos

gyvuliai

niekad nedai-

dieną neknar-

negeria mun-

myli pinigus?kunigai 
bolševikas nemyli lie-

GYVENIMO PRIETIKIAI

OSVALDAS KIBUSIS — Hei, ar pamiršai, kad man 
skolingas dešimkę?

— Visai ne: ar nematei kaip 
stengiausi pasislėpti tave užma- 
tes? A.

yra geriausia East New Yorke, kurioje kiekvienas ras skanins valgius, 
Užkandžius ir draugišką ažėjimą. Prašome nepamiršti atsilankyti pas _

868 GLENMORE AVENUE, 
(East New York)

BROOKLYN, N. T.
Tel. CyprcB8 3980

Galijotai Kamarauskas ir Po
žėla nežino kaip persiimti: ar 
graikiškai ar amerikoniškai. 
Kasžin, kad pabandytų lietuviš
kai?

Tol. Stagg 2811 Uždėt* 1815 m.

Stogininka*
Uždedu gertuosius stogas ant namų: tiekei, smaluoto poperlaus, baltų 

akmenukų. Taipgi pataisau senus ir uždedu komisui 
(vedu vandenbėgiui, rynas ir triūbai

Stogai garantuojami dešimčiai metų
231 Leonard Street, netoli Grand Street 

Brooklyn, N, X.

Ar girdėjote kur karčiamnin 
ką šiais laikais sakant: “Ne
gerk t0 štofo, brolyti, ba aš į 
jiį įdėjau vitriolijaus del smar
kumo?”

mokratų partijos. 1917 metais 
jis tupėjo vėl Sibire ir tik carą 
nuvertus grįžo į Rusiją, čia jis 
sukeliojosi tarpe augštesnių ra
telių bolševikų valdžios, o da
bar yra Rusijos premjeras.

Jis ypatingai domisi ekono
mikos ir pramonės dalykais. Jis 
nori, kad Rusai vartotų “ame
rikoniškus metodus” ir didintų 
gyvą darbą, kad būtų turtingi 
ir kaimiečiai ir darbininkai. Tai
gi priešaky rusų valdžios dabar 
yra žmogus inžinierius ir in
teligentas.

Leninui mirus, jo vietą apė
mė antra ranka, draugas ir san- 
danbininkas, Aleksis, Jono sū
nus, Rykovas. Kaip Coolidge ap 
ėmė vietą po Hardingo mirties, 
būdamas vice-prezidentu, taip 
Rykovui teko Lenino vieta, nes 
jis buvo vice-prezidentu komi
sarų tarybos.

Rykovas yra paprasto kaimie 
čio sūnus, tikras rusas, gimęs 
ir augęs Saratovo gubernijoje. 
Studentu būnant, caro policija 
nužvelgė jį esant liberalu, iškrė 
t ė jo namą ir uždraudė jam tę
sti mokslą įžymiuose universi
tetuose. Po to vienas iš jo ar
timiausių draugų, Balmašovas, 
kuris taipgi buvo draugas Sa- 
vinkovo, tapo pakartas už nužu
dymą ministerio Bogoliepovo. 
Neužilgo po to, juodašimčiai jį 
taip primušė, kad manė jį negy
vu esant ir paliko ant lauko. 
Tokie įspūdžiai padarė iš Ryko- 
vo amžiną priešą caro tvarkos.

Mokslą jis baigė provincijos 
universitete Kazaniuje ir tapo 
inžinierium. Tas pagelbėjo jam 
likti bolševikų geriausia galva, 
sprendžiant ekonominius klausi
mus. Kazaniuje jis prisirašė 
prie social-demokratų partijos 
ir caro tarnai jau atsilygino, 
patupdindami jį apie aštuoneta 
metų į kalėjimą. Sykį iš Sibiro 
bėgdamas jis važiavo 500 viors- 
tų rogutėmis per neišbrenda
mus sniegus — ir pabėgo.

Su Leninu jis pasimatė pirmą 
sykį Genevoje, kur buvo išva
žiavęs toliau lavintis ekonomiš
ko mokslo. Penktų metų revo
liucijoje taip atsižymėjo, kad pa 
teko į centro valdybą social-de-

Prisiūsklt 4c. stempomis, o 
gausit naudingą siuvimo knygą 
THE SPOOL COTTON CO;, Dept. O

315 Fourth Ave., New York

Ranka Ranką 
Mazgoja

Mes lietuviai cigarų išdirbėjai 
garsindami ‘ ‘ Vienybėj ’ ’ remiam 
laikraštį-litcrafūrą ir Lietuvių 
Tartą! Skaitytojai, kurie rūkot, 
tad vietoje kas-žin kieno cigarus 
rūkyt, kurie nieko gero nedaro, 
o gal dar lietuvių tautos priešus 
šelpti; tad labai išmintingai da
rysit, kad visada remsit leituviš- 
ką pramonę, ir brolių lietuvių 
Jono ir Petro Naujokų išdirbtus 
cigarus rūkysit; nes ir cigarai 
labai geri, sumaniai iš geriausio 
tabako ir iš Havanos padaryti, 
nes malonūs rūkyt, lengvi, gra
žiai dogą ir dūmas puikiai- k ve-- 
pin, net myli
ir patsai džiaugsies, kad rūkai 
gerą Cigarą!
Viengenčiai vietojo žydborniaut, 
visada rūkykit ir reikalaukit vi
sur Lietuviškose užeigose, restau 
racijose, Storuose, pas barberius, 
kliubuoso ir draugysčių salėse, -- 
po vardu rankoms padarytą

NAUJOS KNYGOS

OFISkI 264 Front Street

Karalius Anglis. — Parašė 
Upton Sinclair vertė, autoriui 
leidus, J. Pašešupys. Leidinis 
No. 15 Lietuvių Darbininkų Li
teratūros Draugijos pusi. 590. 
Kaina $2.00.

Upton Sijclair jau žinomas 
lietuviams. Jo veikalą “Rais
tas” išleido dešimts suvirs me
tų atgal J. Naujokas čia Ame
rikoje, o Šlapelienės Knygynas 
Lietuvoje, p) vardu “Pelkės.” 
Laikrašty “Naujienos” pernai 
ėjo kita jo apysaka apie šim
taprocentinius amerikonus. Da
bar turime trečią veikalą “Ka
ralius Anglis." Tai apysaka, pa
remta faktais, iš gyvenimo ang
lių kasyklose. Upton Sinclair, su 
prantama, nudažo viską kraštu- 
tiniškai, bet jis turi faktų — ir 
kiekvienas angliakasis ras šioje 
knygoje sau tinkamo pasiskaity 
mo.

< Gimę randame, kad žmonės 
septynias dienas skaito
Ąnt kiek žinome, taip visados 
•buvo. Kas išrado “nedėlią,” ar
ba savaitę? Iš ko ji gimė ir ko
kiems reikalams pradžioje tarna 
vo? , x

Prof. A ,L. Kroeber, knygoje 
“Antropologija? sako, kad ne
dėlios pradžia paeina iš senovės 
burtų, arba kulto (tikybos), ku
ri ypatingą spėką. Tuoj mintin 
švemtais. Daugelis tautų turi pa 
protį žiūrėti į vieną kokį skait
menį, kaip “laimingą, giliukin- 
gą, šventą, arba ir nelaimingą.” 
žodžiu skaant, tas skaitmuo tu
ri ypatingą spėką. Tuoj įminti 
pasišauna skaitmuo trys ir sep
tyni, o trylika jau skaitomas 
nelaimingu. Lietuviai, sako Dau 
kantas ir kiti, taikę šventu skait 
menį devyni.

Bet septynius šventu laikė tik 
labai maža dalis žmonijos, bū
tent, tik Europėnai ir senovės 
Babyloniečiai su tautomis, ku
rios gyveno Mažoje Azijoje. Net 
civilizuoti senovės Egyptėnai 
nematė nieko švento skaitmeny- 
je septyni. Spėjama, kad septy
nių šventumą nustatė Babylo
niečiai, pas kuriuos burtai, lai- ‘ 
mės spėjimas ir astrologija la
bai augštai buvo išsiplėtojusi.

Nors tikrai nežinoma, bet gali

nedėlia. Jono-John’s Cigarą
arba brolio Petro Naujoką po

10 centų (Vytauto po 15c.) 
Tėrnyk vardų ir paveikslų ant 
bakso. Per pačtą išsiunčiam Ci
garus visur po Ameriką į ki

tus miestus lietuviškiems biznie
riams. Adresas:

Komunizmas ir Krikščionybė.
Parašė vysk. Wm. Brown, Ver-

M

J. and P. NAUJOKU
Cigarų Dirbtuve

231 DIVISION AVENUE
(netoli Marcy Av.)

Brooklyn, N. Y.
Cigarai labai geri, verta pa- 

rerat teisingų pramonę. Agentai 
gali užsidirbti ekstra pinigų, 
liuosam laike ir vakarais, kurie 
netingi.

Tel. 1320 Greenpoint t Telephone 7807 Main

GrRA-EORIUS
Juozas Garšva

Mano firma gerai atlieka sekančias darbai: llbalsamaoja ir laidoja mirusius ant vliokių 
kapinių. Pagrabui paruošia nuo paprasčiau*!! iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai
dotuvėms, veMlijoms, krikštynoms ir kitiem* pasivažinėjimams.
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VĖLIAVOS
Vienybes Krautuvėje galite gauti Lietuvos ir Amerikos 
Vč’.iayas. idelis pasirinkimas įvairių rūšių. Atsilanky
kite ypatiškai arba klauskite laiškais.

231 Bedford Ave
BROOKLYN. NEW YORK

— Ak, tu vargše, — tarė se
nyva moteriškė: — štai kvote- 
ris.’ Baisu būti raišam, bet pa- 
mislyk kaip baisiai būtų būti be 
akiu? L
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A. B. STANKEVIČIUS 
“Vienybės” Įgaliotinis.

Ką Amerika Jam 
Padare...

Rašo Kauke
(Feljetonas)

dar

w

N B fi

rį Pažinojau Jonuką Kirvį
JKLietuvoje. Dzūkijoje, geriau pa- 

sakius. Buvo jisai labai dievo
tas berniukas. Netingėdavo baž 
nyčion yuklampioti: vasarą per 
smiltynus, o žiemą per pusnis! 
Visus poterius mokėdavo ant at 
minties. Ir lietuviškai ne “pan- 
pkai-pdlskai.” Netingėdavo nei 
naunie melstis. Kaip nebūtų nu
vargęs vakare, vistik, ant kelių 
parpuolęs “subambėdavo” netik 
“kasdieninius poterius”, bet ir 
rožančių sykį “apeidavo.”

Tėvas su motuše nekartą per
kalbėdavo, kad geras būtų kuni
gas, bet, vot, tų lėšų nebuvo!

Atvažiavo Jonukąs Amerikon.
Atsivežė rožančių ir didelę 

maldaknygę. Regis “Šaltinį.” 
Pradėjo “dievotą gyvenimą”... 
Prisirašė prie parapijos. Atlik
davo visas parapijono prieder
mes. Priėjo net prie to, kad ta
po “kolektorių, maršalka” ir 
dar kitokių ”čynų” užsitarna
vo! Net ir klebonas, susitikęs ir 
an| gatvės, užkalbindavo!

Ar ne garbė? Lietuvoje džiau 
gdavosi gavęs retkarčiais tik 
“pakštelėti” prabaščiui į delną, 
o čia bučiuok kiek nori kaip 
nori!...

Džiaugdavosi tėvas Lietuvoje 
gaudamas laišką! Nešiojasi laiš 
ką po kaimą ir giriasi kaimy
nams: “Mano Jonukas su kuni
gais draugauja, žvakes dėglio- 
j’a bažnyčioje. Gražu ar ne!?“

Viskas ėjosi kuopuikiausiai. Jo
nas jau taip su bažnyčia susi
prato, kad dievaičius apie alto
rių sukinėdavo, tarytum, dišės 
ant lentynos. Prisižiūrėjo ir kai1 
kunigas mišias “laiko.” Nesykį 
sau pamanydavo, kad kunigui 
apsirgus, ar ką, jisai iš bėdos 
galėtų mišias atlaikyti be jokio 
keblumo, dar gal greičiau negu 
klebonas.

Viskas ėjosi kaip ant sviesto!'
Apsivedė Jenas. Gavo labai j kėjo kaip Jonas, 

dievuotą pačiukę... Ir ji, nuo .....................
pat atkeliavimo iš Lietuvos, bu- 
v0 gera “bažnyčios ir Dievo tar 
naitė,” kitaip sakant davatkėlė. 
Užtai ir ji su klebonu buvo ge
rai pažįstama. Kitaip sakant, ji
nai turėjo daug “artimesnius 
ryšius” negu pats Jonas. Retkar 
čiais mat ir klebonijon nueida
vo “pasišnekėti” su prabaščiu.. 
Gi prabaščius, būdamas geni! 
ganytoju paklydusių avelių, 
niekuomet netingėdavo “pasi- 
kalbėti-pasircdavoti”, o ypač su 
moterėlėms.

Kadangi Jono moterėlė per
daug praleisdavo laiko “besisve
čiuodama ir bepasikalbėdama” 
pas prdbaščių, Jonas pradėjo ne 
rimauti. Mat, Jonui daug tekda
vo namų darbo atlikti. Tai “flo
rą” “skrobyti,” tai “dišes,” tai 
“landrę...” Supyko vieną kartą 
Jonas ir pabarė žmonelę, žmo
nelė taipgi supyko. Girdi, kas 
svarbiau — namai ar bažnyčia, ( ką, kad jau 
tu ar prabaščius?... Jonas dar į 
daugiau supyko ir nepasijuto 
kaip pasakė kad tau prabaščius 
toks geras, tai eik ir gyvenk 
pas jį!... Ee! Bene tas jau tuo 
ir užsibaigė! Toli gražu ne. 
žmonelė pasiskundė prabaščiui. 
Prabaščius pasišaukęs Joną, iš
barė už bereikalingą pačiukės 
barimą. Bet Jonas tapo visai 
kitokiu žmogum. Vietoje tylėti, 
barasi su prabaščiu. Sako: 
“Kas su ja apsivedė aš ar 
prabalčiau? Kas gi duoną 
dirba, ar ne aš?” Klebonas 
bai nustebo iš Jono tokios per
mainos ir drąsos. Girdi; “na ir 
kaip tu, griešnas žmogeli, gali 
taip drįsti į mane kalbėti. Ar 
tu nežinai, kad aš kunigas es- 
mu?... Eik “spaviednės”, gailė- 
kis už griekus, atpakutavok ir 
žiūrėk, kad daugiau tokių riau
šių nekeltumei.” Bet aš sakau, 
kad Jonas jau buvo kitokis žmo 
gus. Neatsižvelgiant klebono ba 
rimosi jisai kalbėjo savo: “Jei
gu jau tp,ip nori m|no pačią pas

tu, 
už- 
la-

save tankiai turėti, tai pasiimk 
ir laikyk sau, o aš kitą rasiu, 
kuri namus tvarkys, o ne pas 
kleboną vaikščios.” Klebonas 
tvirtino kad ne kas kitas bet 
piktoji dvasia jį apsėdo ir varė 
Joną lauk! Jonas išėjo, bet pri
žadėjo daugiau niekuomet nei k 
kojos bažnyčion nekelti, bet tap 
ti “bolševiku.” Kaip pasakė, 
taip ir pabarė.

Karštesnio “bolševiko” nerei-
. Jam nebuvo 

svarbu kokis “bolševikų” pro
gramas ir ar galimas įvykdinti. 
Jis supyko ant kunigo, susiba
rė, išsikoliojo ir užtenka. Užsi
prenumeravo “Laisve” ir “Vil
nį.” Visai ne skaitymui, bet kai 
kišenėj nešiotis ir parodyti žmo 
nėms kas aš esu.

Draugai “bolševikai,” gavę 
naują pasekėją, dar pradžioje 
kaip ir abejojo ar iš Jono bus 
“tikras pasišventęs bolševas,” 
bet greitai persitikrino, kad ge
resnio Lenino pasekėjo nei su ži 
buriu nerasi.

Tėvas iš Lietuvos laiškus ra- rių nepastatyti. Kaune gi stu 
šydamas Jonui kaip ir visuomet 
nepamiršdavo pagarbinti Dievo 
žodžiais, nepamiršdavo paklaus
ti kaip Dievas užlaiko, kaip su 
klebonu sugyvenate, Joneli.

Tas pykin0 Joną! Pradžioje 
dar neva nenorėjo tėvo jausmus 
užgauti, bet vieną kartą neiš
kentė ir pasigyrė tėvui per laiš- 

bolševiku” esąs.
Tėvas gavęs laišką su tokio

mis žiniomis, vos neapalpo... Di
desnio smūgio neturėjo savo gy
venime... Meldėsi ir mišias už
pirko, dar net nė paprastas, kad 
Jonui Dievas dvasią šventą su
grąžintų... Bet veltui.... Jonas ta 
p0 tikras “bolševikų lietuvių ly
deris” vietinioje lietuvių koloni
joj. Visuose “Komitetuose” daly 
vavo, prakalbas sakė- ir “bolše
vikiškus” laikraščius platino... 
Vienu žodžiu dirbo išsijuosęs. 
Ar tas jo “darbas” nešė kokią 
naudą jam pačiam ar visuome
nei, jisai visai nesirūpino. Vot 
bile tik atkeršyti klebonui su 
kuriuo susipyko! Bet ar tas kle-, bą, ir ar pritarė jam, bet kor- 
bonui kenkė ką ar ne?! Nema
nau. Nes viena varna nuo tvo
ros, kita ant tvoros.. Klebonui 
dar netruko ištikimų pavapi j o- 
nų ir parapijonkų.

Gi Lietuvoje Jono tėvas -jau 
nesigyrė kaimynams apie sūnų.

Jis pats vienas sau vaitoda
mas kalbėjo: “štai ką Amerika 
padarė mano sūnui!...

STUDENTŲ KORPORANTŲ
VEIKIMAS LIETUVOJE

“Lietuvos žinios” No. 186 pra 
nešė negražią žinią apie Neo- 
Lituanijos korporaciją, 
minėta korporacija 
kinti visuomenei, 
koks:

kuria 
turės išaiš- 
Dalykas ve

pasiruošusi
Kaune ben-
1923 prašė

stayti studentams 
drabūti, birželio 6, 
Žemės Ūkio ir Valstybės Tur
tų minister! suteikti jai miško 
dykai. Ministerija, pasiremda
ma tuo, kad studentų bendra
butis yra “visuomenės 
tingu tikslu” statomas, 
kė minėtai korporacijai 
vertės 71,427 litų dykai, 
lyginimo. Tapo padaryta 
kra sutartis tarp Miško 
terijos rugpj. 31, 1923
ir korporantai gavo miško iš 
Prienų girininkijos.

Bet, pasirodė, kad medinio 
nam0 statyti neapsimoka, ka
dangi daugiau kaip 20 kamba

kuoti.”
Tada dar Mussolini nebuvo 

valdžioje, šiandien jis yra val
džioje ir nesigirdi jokių kalbų 
apie konfiskavimą turtų, apie 
demokratiją, apie proporcionali 
rinkimų būdą, apie liuosybę. ar 
proletariatą. Tcs visos idėjos pa 
sitarnavo tik politiškam žmo
nių apmulkinimui, kaip tai daž
nai istorijoje nutinka. Piliečiai 
visados privalo atydžiai kriti
kuoti visus politikierių pasa
kymus ir prakalbas.

RUDENIUI BESIARTINANT
Vienybes” Knygynas Pasiūlo Apturėtas iš
Lietuvos Sekančias Labai Reikalaujamas

Pasiskaitymų ir Teatrų Veikalų, Bei 
Mokykloms Rankvedžius

kultū- 
sutei- 
rriiško 
be at
tain ti 
Minis- 
metais

LIETUVIS ADVOKATAS
Užsiima varymu bylų visuose 

Teismuose
Skolina pinigus ant mortgedžių 
ir priima pinigus del išskolinimo 
ant mortgedžių nešančių šeštų 
nuošimtj. Norinti pirkti namus, 
gauti paskolų ar inverstinti sa
vo pinigus ant mortgedžių ant 
nuosavybės (real estate) mies

tuose, lai kreipiasi pas

JONAS S. LOPATTO
Attorney and Counsellor-at-Law 

308-9-10 Coal Exchange Building 
(Cor. River and W. Market St.)

Wilkes Barre, Pa.
Bel. Tel.: 1864. Res.: 3532-J

“Liet, žinios” nežino, ar

dentams būtų visai nėra. Nutar 
ta statyti mūrinis ir gauta ply
tų pigiomis kainomis. Todėl kor 
pcracijos valdyba nutarė, par
duoti tą iš valdžios gautą miš
ką žydams pirkliams, Menčins- 
kui ir Kaganui, už 90,000 litų. 
Tik
tas miškas ištiesų tapo parduo
tas, ar tapo valdžios konfiskuo
tas, bet rašo, kad studentų kor 
poracija tokią sutartį dariusi su 
minėtais pirkliais.

Tokis darbas yra peiktinas, 
nors gali būti teisinamas tuo, I 
kad valdžia vistiek skyrė miš- Į 
ką studentų bendrabučiui, bet 
kadangi nebuvo statoma medi
nis, bet didesnis, mūrinis, tai 
korporantai vistiek pasinaudojo 
valdžios pašalpa ir vistiek atliė- 
ka “visuomenės kultūrinį dar
bą,” kuriam pasišvenčia ir įžy
mus Kaune arkitektas, statyto
jas valstybinės spaustuvės. 
“Liet, žinios” nepranešė, ar val
džia žinojo apie ta studentų dar ' - LL T X IV....
porantus smerkia.

žodžiu, šitas dalykas turės bū 
ti paaiškintas amerikiečiams./

SOCIALISTO IŠSIGIMIMAS 
Į FAŠISTĄ

7
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ir mes ja prisiusime jums dykai.

Avenue

Avenue

Lith.Adresas

10

NEW YORK CITY, N.
44 Hudson Street
netoli Duane Street
434 West 42nd Street
netoli Ninth Avenue
1427 Third Avenue

LONG- ISLAND CITY

44 Jackson Avenue
netoli 4th Street
JERSEY CITY, N. J.
350 Grove Street
netoli Newark Avenue

rodytais antrašais, arba prisiūsi mums, tai

Katalogo,

netoli 150th
BROOKLYN,
570 Atlantic
netoli 4th Avenue

KUPONAS

leibelius.
BRONX, N.
578 Courtlandt

Street

Borden’s Premium Co., Inc.
44 Hudson Street, N. f. C.

Date SEPT. 11, 1921

No. 9Vardas

IiVaAT Naudingas Laikrodėlis 
U 1 OI už 250 Leibeliu

Star ir Magnolia

Gali būti jau manote apie dovanas
Kalėdoms. Jei norėtumėte puikaus
seto skustis arba naudingo laikrodė
lio kaip ant paveikslo duoti savo vy
rui ar draugams, pradėkite šiandien
pirkti mūsų rūšis Kondensuoto Pie
no. Be geriausio pieno ir cukraus
dar duodasi brangios

netoli 80th Street

dovanos uz jo

DYKAI Patogus Setas Skustis
už 150 Leibeliu

SPECIALIS PASIŪLYMAS
Jei išrašysi šio apgarsinimo kuponą ir nune
ši jį į arčiausią dovanų krautuvę, žemiau nu

gausi Paveiksluotą Dovanu Katalogą ir ypa
tingą dovanu kortą, kuri skaitysis už 10 lei
beliu. Bus priimama tik viena tokia korta
nuo vieno pirkėjo duodančio 40 ar daugiau
leibeliu. Bile mūsų Dovanų Krautuve apmo
kės šitą kortą su bile kitais leibeliais nuo
šitų blėšinių. Jei Tamistos mieste nėra krau
tuvės apmokėjimui šitų leibeliu ir Ypatingos
Dovanų kortos, tai prisiūsk juos i The
Borden Premium Co. 44 Hudson St. kartu
su numeriu dovanos iš Paveiksluoto Dovanu

šis kuponas turi būti perkeistas į
15 dienų nuo virš paduotos datos

ant Specialės Dovanų Kortos

Karas nevieną socialistą pa
rodė kas ištikro jis yra. Parodė, 
kad įėjimas į valdžią tuoj per
verčia žmogų ir jis turi eiti tais 
keliais, kaip ėjo politikieriai ir 
valdininkai per šimtus metų 
pirm jo.

Čia pažiūrėsime gyvenimą 
Mussolinio, kuris yra dabar vy
riausias galva Italijoje. Jis ta
po viršininku tos partijos, ku
rios nariai nužudė socialistą Ma 
tteoti, norėjusį, kad socialistai 
įeitų į valdžią. Pats Mussolini 
gyvenimą pradėjo kaipo socia
listas. Dar 1910 metais jis ra
šė ve ką apie patriotizmą:

“Republikonai gina Tėvynę. 
Mes gi pasikeliame'virš jos ir 
giname, kad jos nėra. Proleta
riatas neturi Tėvynės, po teisy
bei ir buržuazija jos neturi. Jei 
įvyktų karas, mes socialistai 
neisime į frontą — mes kelsime 
maištą savo krašte. Proletaria
tas neturi daugiau krauju šer
ti patriotizmo Moloką — karo 
dievaitį.”

Jis tuo laiku peikė tuos so
cialistus atstovus, kurie sveiki
no Italijos karalių, pabėgusį 
nuo užmušiko rankos. O šian
dien jis skaitosi karaliaus gi
minaičiu,. nes gavo iš jo bran
gų ordeną.

Dar netaip senai kaip 1919 
metais Mussolini kalbėjo:

“Reikia panaikinti Senatas — 
mes reikalaujame, kad tas vi
duramžių dvarponiškas paliki
mas išnyktų. Mes reikalaujame 
proporciOilalės sistemos rinki
mų. Jei kas mums statytų klau

“Monarkija ar Respubli- 
tai mes atsakytume “Res- 

Jll” Mes griežtai priešingi
į visokioms diktatūros idėjoms, 
i Mes reikalaujame, kad suktumu 
1 įgyti ikaro turtai būtų konfis-

Don’t Fuss With 
Mustard Plasters

Musterole, made of pure oil of mus
tard and other helpful ingredients, will 
do all the work of the old-fashioned 
mustard plaster — without the blister.

Musterole usually gives prompt relief 
from bronchitis, sore throat, coughs, 
colds, croup, neuralgia, headache, con
gestion, rheumatism, sprains, sore mus
cles, bruises, and all aches and pains. 
It may prevent pneumonia. All drug
gists—35c and 65c jars and tubes— 
hospital size $3. y

Better than a mustardplaster

įstaiga)

ruginių miltų, 
vestu-

Tikra Lietuviška Duona
kurią kops

„Garsas” Keptuvė
(Seniausia

Kopa duoną ii
Taipgi kepame keiKuus, 
vėms ir kitiems pokiliams. Vi
suomet kreipkitės su užsakymais 
prie „Garsas’* keptuvė. Siunčia
mo duoną ir j kitus miestus.

W. MASIULEVICH
A. 8HRUPSKI1

(Savininkai)
S08 Bedford AVSM

Brooklyn, N. T, Tel. G’p’t. «87«

Tel. 4488 Greenpolni.

Dr. John Waluk
▼alandoi:

nao 8 iki 10 ii ryto
Ano 1 iki I po pietį
Ano I Iki 8 vakare

Medėliomiu pagal sutarimą

151 North 6th Strwt
Brooklyn, N. Y.

% -: Teatrams Veikalai f 
Ant Bedugnes Krašto, trijų veiksmų vaizdelis lošia 8 yp. r- 
Dolpelis Ministerijoje Tarnauja, monolog, ir laiškai_____
Fariziejai, trijų veiksimų drama, lašia 13 ypatos-------------
Komedijos, A. Ostrowskio, Pelninga vieta ir Neturtas —

Ne yda ---------------------------------------------------------
Komedijos, 4 komcdijėles S. Čiurlionienės Kymantaitės-----
:<omedij<-'Ies, lengvų komedijėlių rinkinys--------------- ----
Karolio Teta, trijų veiksm. kom. lošia 11 yp. ---------------
Laumės, žalios Rūtos Pasaka________________________
Lapkus, trijų veik, tragi-kom. lošia 5 yp.------------------ ---
Mano Taurė, 3 veiks, dramos rašinys lošia 9 y p.--------------
Milda, Meilės Deive, mytologijos veikalas--------- i-----------
Nugalėtojai, 3 veiks, vaidinimas lošia 8 yp.----- --------------
Netikę Ganytojai, 5 veiksmų drama --------------------- - ------
Pančiai _________________ ___________ -____________
Potašas ir Perlamutras, 3 veiks, komedija----- - --------------
Parduotoji Laimė, 4 veiks, drama__ ----- ----------------------
Pavasaris ir Gyvenimo Pasaka__ 4_____________________
Penas Komitetas, 3 v. kom. ir Gaisras, 4 vai. drama-----
Rytu Svečias, 4 veiks, istorijos kronika _--—---------------
Stepai, 4 veiks, medžioklės epizodas___________________
šykštuolis, 5 veiks, komedija. Molier veikalas-----------------
Susitaikinimo švente, G. Hauptmano drama-----------------
šmėklos, 3 veiks, drama H. Ibseno___________ —--------
Teolinda, 1 veiks, komedija lošia 6 ypat.-----------------------
Užkampio Laimė, triveiksmis vaidinimas II. Zudermano — 
Vargšas Tadas, 2-jų vaizdų skičas__ -—-----------------

-: Poezija :- 
Apie Tautines Lietuvių Dainų Gaidas, Teo. Brazys_____

Deivė iš Ežero, Legenda--------------------------- ——--------
Jaunoji Lietuva, Poema J. Maironio -----------------------------
Lietuvių Dainų Literatūros istorija -------- - -------------------
Lietuvių Muzikos ir Dainų Reikalu, K. Banaičio------------
Lietuva Pavasarį, Vasarą, Rudenį k žiemą, L. Gira-------
Mūsų Vargai, Maironio-Mačiulio veikalas —------------------
Tevynės Keliais, Liudas Gira ——-—--------------------
Vainikai, arba rinkiny^ geresniosios Liet. Poezijos---------

■: Rankvedžiai ir Kitos Knygos ;- \
Jaunas Matininkas-------------   35c
Pirmosios Pamokos iš Gamtos Mokslų_________________ 30c
žmogaus Kūnas___________________ _—_____ ________ 35c
Pirmieji Gamtos Pasakojimai ________________________ 50c
Lietuvių Kalbos Gramatika, J. Damijonaičio 1920 m. — 75c 
Organine Chemija-----------------------
Komercijos Aritmetikos Vadovais -- 
Elementarinė Algebra________ ___
Aritmetikos Uždavinynas _—__ -_ -

Reikalaudami Knygų Visada Adresuokit

193 Grand Street

Tel. 591 GreenpoinK liishį

Daktarai
J. S. MISEVIČIUS

Office Hours: 
8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

20c

30c

50c
60c
75c
50c
50c
30c
50c .
30c
30c
40c
20c
35c
20c
15c
90c
30c
25c
50c
25c
25c
20c
25c
20c

75c
15c
40 c

1.00
20c
40c •
40c
25c

1.00

1.50 
80c 
50c

Brooklyn, N. Y

VIENAS IRTAS PĄTS
PIRKTI AR PARDUOTI

Jeigu nori parduoti savo namą ar biznį, neatsižvelgiant kurioje dalyje 
miesto Brooklyn, N. Y. tas būtų, nelaukdamas ilgai pranešk ką nori par
duoti, o mes parduosime į trumpą laiką su gerinusiu patarnavimu.

Norėdami pirkti namą ar biznį vi
sados kreipkitės pas mus, nes mes 

/ turime įvairių namų ir biznių par
davimui su mažu įnešimu ri ant 

, lengvų išmokėjimų visose dalyse 
CTp* Brooklyno.

Kas per mus kreipiasi, visada gali 
Jlfe pasirinkti tinkamą nuosavybę ir 

pirkti pigiau negu kur kitur.
Turėdamas $1,000 galite tapti namų savininku. — Savo kostumerius ap
rūpiname kuoteisingiausiai, sutaisom visus dokumentus pirkimo ir parda
vime. Duodamo paskolas (Mortgages) ant pirmo ar antro morgičio pri
einamomis išlygomis. Apdraudžiamo namų rakandus, sveikatą i rgyvastį, 
taippat Storų langų stiklus ir tt. — Visuose reikaluose kreipkitės pas.

A. M. BALCHUNAS REALTY CO.
465 LORIMER ST., (antros durys nuo Grand St.)

Tel. Stagg 6533-6534 Brooklyn, N.: Y.

Skyrius: 131 Grand St., Brooklyn, N. Y. Kampas Berry St. 
Tel. Greenpoint 6611. Ofisai atdari i-ki vėlam vakarui

E
i

Lie

I 
I 
I
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URBAN’S COLD
Šalčio), jokių šalčių 
taksų apsiginkluok

Išdirbta i 3 Didumas;

Po 86c.. 65c. li 51.25

Kas yražmogaus amžinas priešas? — Baltis. 
Jis netik sunkiausias ligas įvaro, bet ir | gra- 

, paguldo. Bot tie, kurie vartoja po plačių 
Amerikį pagarsėjusius 
POWDERS (Miltelius nuo 
nebijo. Už 75 centus už 
nuo savo nuožmaus priešo!

URBO LAX TABS (25 centai už skry
nutę) yra kai kanuolė prieš kitų amžinų žmo
gaus priešų — vidurių užkietėjimų — kuris 
žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Alopatiškų, Htomeopatiškų ir kitokių 
vaistų tegalima gauti gerų .pas —

F. URBONAS
151 Metropolitan Avenue Brooklyn, N. Y.

Telephone Greenpoint 1411

Kada būt reikalas del tikrų 
tuviškų gyduolių išdirbtų Dirbtuvė

je Aptiekorian# Oroblewskio,

Rašykit del knygutės

ALBERT G. GROBLEWSKI & CO. 
PLYMOUTH. PA. U. S. A.

J
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Brooklyn© ir Apylinkes Žinios
* *• Vienybės” Adresas: 193-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y., Telefonas: 1427 Greenpolat

Brooklyno Delegatai
Washinglonan Nesuspėjo

Kliaučiai Nenori Didesnių 
Mokesčių Unijai Mokėti

Parėjo žinios iš Chicagos, jo- 
gei tenykščiai lietuviai rengia
si' siųsti delegaciją Washingto- 
ndn su svarbia politine.misija ir 
kviečia Brooklyno lietuvius pri
sidėti. Ant kiek mums teko gir
dėti, Brooklyno lietuviai nesus
pėjo ton delegacijon prisidėti.

Dar žinutė Apie 
Miką Petrauską

Vini-

škia, išviso tapo atvežta į mie
stą ’virš devynių milionų svarų 
netikusio maisto, kuris būtų iš
ėjęs į žmones, jei ne sveikatos 
komisija.

f’ Rašo iš Kauno Dr. M. 
kas nuo Rugp. 20:
• “Linksminamės, kad Perkū
nas, kad ir dievaitis, o visgi 
dzūko įveikti negalėjo. Mūsų 
Mikas, ikad ir subandažiuotas, 
yra linksmas, išrodo, kaip bu
rokas ir jaučiasi kaip Herkules. 
Ūž kelių savaičių tikimės visai 
pasveiks”. .
f. Po juo prirašo patsai kompo
zitorius M. Petrauskas: “Daug 
labų dienų!”

O dar apačioje prirašo Dr. M. 
Devenis: “Sveikata sparčiai ei
na geryn; už kelių dienų Mikas 
jau galės išeiti laukan. Tikimės, 
kad jolkių pėdsakų perkūno tren 
kimo nepaliks”.

Iš Lietuvos parėję laikraščiai 
praneša, jogei iš visos Lietuvos 
plaukia M. Petrauskui laiškai 
šu sągailavimais jo nelaimės ir 
sveikinimais, kad išliko gyvas.

216 balsų prieš kokius 7 Bro
oklyno ikriaučiai nutarė nemo
kėti po 50 centų į savaitę uni
jai. Net komunistai nerėmė uni
jos reikalavimo, išreikšto perei
tame seime. Matė, kad supykę 
lietuviai darbininkai, kurie vos- 
vos dirba, neturi jokio ūpo 
krauti unijai didesnius mokes
čius, už kuriuos kasmet vis ma
žiau darbo gauna.

Aidoblistai mitinge vėl pa
reiškė savo nusenusią mintį, 
būk unija netikusi ir reikia ją 
peorganizuoti ant IWW. pama
tų. Nauda iš to būtų tik tokia, 
kad naujai unijai mažai kas pri 
tartų, įvyktų darbininkų tarpe 
kova ir susilpnėtų visas judėji
mas. Be to žydų jokiu būdu ne- (tingai kelios merginos, prastai 
prikalbinsi prie IWW. Jų niekad 
nebuvo toje organizacijoje ir 
nebus. Jiems ir dabar gerai.

Lietuviams vienatinė išeitis 
yra turėti daugiau “savų” ša
pų, lietuviškų .kontraktorių ir 
gerą tvarką vedant reikalus su 
darbdaviais. Unijistas.

Nekuriu čiagimusių 
Užsilaikymas.

Teko būti man ant visų gei
mų, kuriuos lošė Jaunų Vyrų 
tymas su Atletų Kliubu, ir tėmi 
jau atydžiai, kaip mūsų čia-au- 
gęs jaunimas i tą sportą atsine
ša. Ar ir pas jį yra tokios bjau
rios dvasios, kaip kad kai-kada 
apsireiškia pas amerikonus, ar 
jie kitokesni, mandagesni?

Nors gaila, bet reikia pasa
kyti, kad nekuriu čia augusių 
pasielgimas buvo žemiau kriti
kos. Jau antrame geime, ypa-

kliubas turbūt yra lietuvių pa
triotų). Taipgi ir visame savo 
gyvenime L. N. Kliubas žengia 
pirmyn, ir jau pradėjo žengti 
prie nuosavio namo.

Rugsėjo 7 d. laikytame susi
rinkime nutarė pirkti namą. 
Kadangi kliubas dar yra jaunas 
ir neturi užtektinai kapitalo, 
pakeltas buvo klausimas, iš kur 
paimti kapitalo. Tuojaus pasi
pylė balsai, kad “galim pasko
linti visi nariai; kuo mes pras
tesni lietuviai už kitas tautas? 
Kad jie gali įsigyti, tai ir mes 
galim”. Tuojaus Po susirinkimo 
pkskolinta arti tūkstančio dola- 
rių, ir matyt, kad greitu laiku 
L. N. Kliubas turės savo namą. 
Valio L. N. Kliubiečiams už lie
tuvybę ir darbštumą!

Ateivis.

STORAS ANT RENDOS
Labai biznio vietoje išsirendavoja 

storas tinkamas bent kokiam bizniui 
Renda labai prieinama. Atsišaukite 
pas: Ambraziejus ir Danielius, 168 
Grand St.. Brooklyn, N. Y. Tel. Green 
point 5975 (113

Įvairūs Pardavimai
RETA PROGA

Parsiduoda pigiai Ice-Cream, ken- 
d/JŲ ir cigarų krautuvė. Biznis išdirb
tas gerai. Gyvenimas užtikrintas. Lie
tuvių, lenkų apgyventoj vietoj. Renda 
nebrangi, lease’as ant 2 metų. Ruimai 
del gyvenimo, savininkas yra pri
verstas parduoti greitai. Kreipkitės 
ant vietos. 67 Hudon Ave., Brooklyn, 
N. Y. (110

Paieško brolis Dionizas čekavičius 
savo brolio Adomo čekavičiaua (Čepo) 
gyvenusio prieš karę. m. Waukegan, ui 
Ar jis pats, ar kas žino, kur jis ran 
dasi, prašoma atsiliepti šiuo adresu: 
Dionizas čekavičius, m. Kėdainiai, Šė
tos gatvė No. 43a, Lietuva.

Paieškau savo tėvo Juozo Mickevi
čiaus, gyvenusio su mumis, 882 Madi
son St., Brooklyn, N. Y. ir prasiša
linusio Rugpj. 25 d. palikdamas mus 
nepilnamečius ir motiną be dažiūrėji- 
mo ir prieglaudos. Julė Mickevičiūtė, 
882 Madison St., Brooklyn. N. Y. (111

— KAZUNO GUMBO KŪRA —

Savo gražų skatiku, 
Nelaikyk Jį už dyką: 
Duok Jam pelną-gerovą — 
Dėk į mūsų Bendrovę.

Seras 110.00.

I Tel. Grcenpoint 6195
M. KREIVĖNAS I

Gimč ir Mirė

Balys Bakėšis, gimė Rugs. 3 
d. ant 180 Nassau Aveli Mirė 
Rugs. 8 d. Palaidotas ant šv. 
Trejybės kapinių Rugsėjo 
Laidojo pil. J. Garšva. •-

9 d.

Po Miestą Pasidairius

Sugrįžo iš Atostogų

Parsiduoda Automobilis, 4 Kambarių 
Rakandai ir 2 medžioklei šunys. — 
Automobilis Cleveland uždarytas 1923 
metų. Greitam pirkėjui labai prieina-* 
mai parduosiu. Taipgi rakandai pusėti
nai geri, ir medžioklės šunys. Viską 
turiu greitai parduoti, nes važiuoju 
Lietuvon. Atsišaukite: J. Matulis, 96 
Grand St., Maspeth, L. I. Tel Juniper 
6177. / x. (Hl)

Šita gyduolė yra atsakančiai išban
dyta ir visados esti pagclba nuo gum
bo, patrūkimo, skaudėjimo po krūti
ne ir tt. Prekė Bonkutčs — 75c. su 
prisiuntimu — 80c.

— Lietuviška Trajanka —
Parsiduoda mažam ir dideliam pake

ly po 35c. ir 75c. per pačtą reikia 
dadėt ant mažo pakučio 6c. o ant di
delio — 10c. Importuojame iš Europos 
visokias žoles, šaknis, lašus, aliejus 
ir tt.

’ KAZUNAS’ DRUG STORE 
38 S. Jardin Street 

Shenandoah, Pa.

Gėlės del Namų, Daržo, 
Vestuvių ir Laidotuvių 

202 BEDFORD AVENUE! 
(arti North 6-tos gatvės) 

Brooklyn, N. Y.

Tel, Stagg 8470 ir 2054

KNAPP MANSION, Inc.
(I. Nussdorf, Savininkas)

Dramos ‘‘Tėvas” Vaičkus 
Chicagoj Praleisiąs Sezoną 
■■j.

Turbūt tikrų žinių pasigavęs 
Chicagos ‘‘Draugas” rašo seka
mai: “Spalio mėnesio pabaigo
je J. Vaičkus atvyksta su savo 
teatru ir studija žiemos sezoną 
praleisti”.
/'Ar Brooklyno studiją p. Vaič- 
kūs Chicagon gabentus, mes a- 
bęjojame. Greičiausiai čionai 
“■Draugas” nugirdo, kad p. Vaič- 
Įtis studiją tenai ant vietos ban 
tįys sukurti* kaip ir ketino, o 
bekilnos poros desėtkų studentų 
iŠ Brooklyno.

Rugsėjo 9 d. sugrįžo iš atos
togų “Vienybės” redaktorius, 
J. O. Sirvydas su savo žmona. 
Jie buvo Stottville, N., Y., An
tano Stankaus farmoje, kur šį
met pabuvojo daugelis brook- 
lyniečių ir kitų miestų lietuvių.

Kova Kad Maistas 
Bušų švarus

Klerikalai Savo 
Vajus Sumažinę

Rugsėjo 10 d. parvyko p. Ma
čiulis, vietos klerikalų vadas, iš 
Katalikų Federacijos “seimo”, 
buvusio. Detroite. Koresponden
tui teko nugirsti iš jo, kad kle
rikalai nutarę savo vajus aukų 
rinkimui sumažinti. Matomai 
jie patys sunkia liga pasimirė.

Tokiame didmiesty kaip New 
Yorkas vienu iš svarbiausių tik
slų gyventojams yra: kad per
kamas ir atvežamas maistas bū
tų švarus, neužkrėstas ligų iš- 
perais, ir kad nekenktų svei
katai. Krautuvriinkai tuo nesi
rūpins;, jie perka iš didelių mar 
ketų ir nori kuopigiausia pirkti. 
Be to ir jie nežino/ iš kur mai
stas paeina. Štai, nesenai buvo 
žinia apie dažytas žuvis, kurias 
tik dkspeftai galėjo atskirti. To
kiu būdu visas maisto priežiū
ros darbas pavestas miesto val
džiai, kuri veikia per sveikatos 
komisiją.

Ta komisija skelbia, 'kad per
nai ji konfiskavusi 165,180 sva
rų mėsos, netinkančios mais
tui, bet atvežtos parduoti; 
372,480 svarų žuvies; ir 8,863,- 
773 svarus vaisių, daržovių, rie
šutų, pieno, ir tam panašiai. Rei

užsirekomendavo, nes koliojosi 
ir kuone peštis norėjo. Mat, vie
na pusė pralošė, tai jos rėmėjai 
karščiavosi. Karščiuotis laike 
geimo yra gerai, taipgi kaip ra
ginti, stiprinti, šaukti į savo lo
šėjus. Tas, regis, sudrūtina jų 
dvasią. Bet kolioti kitą pusę, rė
kauti nepadorius žodžius, yra 
blogas darbas, kuris parodo tik 
neku'ltūriškumą.

Laike paskutinio geimo, tūla 
storoka moterėlė net drįso pa
vartoti tokį žodį, kuris mote
ries lūpose visai nepritinka. At
eity reikėtų tokių išsišokimų 
vengti, nes jie garbės lietuvių 
vardui nedaro. Kas mes, ar ko
kie “paliokai,” kad mūsų mer
ginos ir moterys turėtų keiktis 
prie visų?

Užtad reikia duoti kredito 
Jauniems Vyrams, kurie laikėsi 
gana šaltai ir mandagiai. Ir pas 
jų pritarėjui, nors buvo !karš
čiuotas!, bet visgi paskutinį sy-’ 
kį, nebuvo nieko kritikuotino.

Matęs.

bus

PRIEINAMA PREKE PARSIDUODA
Gera ir didelė kriaučiška dirbtuvė 

pardavimui su moderniškiausia mašine 
rija, pagal šių dienų reikalavimo. Dirb ' 
tuvė randasi po No. 1596 East New 
York Av., Brooklyn, N. Y.

Pamatymui šios dirbtuvės, sutarti 
galima padaryti šiais telefonais: —

Jamaica 4500 ir Newtown 0895 
šaukite diena ar vakarais

(UI)

R. JOHN UREVICH
Lietuvis Advokatas

60 Wall St., New York.
Tel. Hanover 6560

Central Brooklyno Kliubas 
Rengiasi Įsigyti Namą

NAMAS PARDAVIMUI
Keturių augštų

Grautuvė ir augštai 
neša $2,536. Kaina 
$1,200. Atsišaukite
Grand St., Brooklyn, N. Y.

mūrinis namas, 
gyvenimui. Renda 
$16,000. Morgieių 

į krautuvę, 89 
(112)

PAIEŠKOJIMAI
Sesuo, Alena Masalskienė, Lietuvo

je. ieško žinių apie brolį Kazimierų 
Velkonetz (Velkonevičiu), kuris gy
veno New Yorke, Maine ir West 
Williow, Pennsylvanijoj. Prašome at
sišaukti.

Ieškome žinių apie seseres Teklę 
Birgilienę (Rakevičiūtę) ir Maria Kap 
čiūnienę (vyro vardas Kazimieras). Gi

t

i

VISI PAS LIETUVĮ!

G. MAZAUSKAS

Pcnteris, Dekoratorius
IR

Popcrių lipintojas

688 WILSON AVENUE

Brooklyn, N. Y.

Vestuvėms, Vakarienėms
Bankietams ir 

kitokioms Pramogoms
Geriausi Brooklyno lietuviams 

vieta

— Geresnės Nėra — 
Bedford Avenue 

kamp. Ross St. Brooklyn, N. Y.

Telephone 9759 Main

IR MALIORIUS 
Nufotografuoja ir 
numalovoja viso
kius paveikslus 
įvairiausiomis sp
alvomis. Atnauji
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 
su amerikoniškais 
Darbą atlieka ge
rai ir pigiai.

Kreipkitės

JONAS 
173 Bridge St.,

r a r a s

šiuo adresu;

STOKES
C. Brooklyn, N. Y.

NAMŲ SAVININKAI 
TĖMYKITE!

Lietuvis lĮpnteris
Pentinu namus iš lauko ir vi
daus. Darbą atlieku greitai ir 
pigiai. Taipgi taisau senus sto
gus ir uždedu naujus, šiais rei
kalais kreipkitės pas:
WILLIAM0 KAPTURAUSKO 

53 Montieth Street
Kampas Bushwick Avenue

Brooklyn, N. Y.

SPECIALISTAS Surgeon Dantistai

DR. J. HOROWITZ, Dentist

SPECIALISTAS

124 Union Av. kamp. Grand St 
(Viršuje mėsinyčios)

Traukiu dantis be skausmo, su pagalba naujo metodo, 
kurį atsivežiau Iš Europos

Visokį aptraukimai — šaknų ir paviršio darbai 
22 karatų aukso — darbas garantuotas

Susikalbam Lietuviškai EGZAMINACTJA DYKATI
ji

Valio Lietuvių Neprigulmin- 
gam KliUbui! Jei ne šis kliubas, 
tai C. Brodklynas, tiesiog sa
kant būtų kaip * numiręs, nes 
lietuviškų patriotiškų draugijų 
čia visai kaip ir nėra. Kad ir 
yra keletas, tai apmirę, kaip 
žydo bitės, — kaip va: D. L.. 
K. Vytauto Dr-ja, šv. Antano 
Dr-ja, TMD. kuopa, vyčių kuo
pa (ir toji vos tik gyvuoja), o 
Trockio bernai komunistai visai 
išnyko. L. N. Kliubas tiesiog 
judina nevienam C. Brobklyne 
gyvenančiam lietuviui darbi
ninkui širdį, kad darbininkų die 
noje, Rugsėjo 1, ir mūsų tau
tos trispalvė vėliava su Ame
rikos žvaigždėta vėliava šven
čia darbininkų dieną, abidvi 
šviesdamos C. Brooklyną iš Lie
tuvių Neprigulimingo Kliubo rui 
mų; ne vienas praeivis svetim
tautis prašneka eidamas pro ša
lį: “This club must be Lith
uanian Nation Patriots” (šitas

— Ateinantį penktadienį 
militarė šventė — Apginties Die 
na (Defense Day). Po visą mie
stą bus eilės karei vi jos ir lai
vyno parodų. Komitetas sumo
bilizavo daugybę stiprų vyrų, 
tinkamų kariuomenei liuosnorių, 
dalyvauti manevruose, laukuose 
Bergenfield, N. J.

— New Yorke įvyko konven
cija unijos United Textile Wor
kers of America, čionai p. Mor
rison, sekretorius American Fe
deration of Labor, kvietė šią 
uniją remti La Follettę ir pri
dūrė, kad 4,000,000 organizuotų minės Lietuvoje nori susinešti, 
darbininkų kontroliuosią 7 mi-1 • Toreign Language Inform. Serv.

■ * IJ Lithuanian Bureau
lionus balsuotojų, kad išrinkus , 119 Wcst 41gt street, New York City 
La Fol’lettę. , i

, — Įnešta, paremta ir nutar-. 
ta Republikonų Kliubų Ligoje 
įteikti kongresui naują bilių —j 
atimti baisa vyno teises'wisiems 
tiems piiliečiarps, kurie balsavi
mo metu tingį balsuoti ir kas 
sykis balsavimus apleidžia. To
kia bausme manoma išnaikinti 
tinginius balsuotojus.

— Du nežinomi juodukai įsi
veržė pro duris į namus tūlo 
senuko, Samuel Turk, ant 101 
W. 130th St. New Yorke, ,ir jį 
pasmaugė. Tą padarę norėjo iš
plėšti brangumynus, bet nega
lėdami atplėšti geležinių skry
nių, pabijojo kaimynų ir pabė
go. Senukas Turk buvo 68 me
tų ir gyveno su savo senuke ir 
nesveika pačia nuo to laiko, 
kaip išėjo iš džiuvėliriaus biz
nio. Užpuolimo laiku jis ruošė 
sau pusrytį.

A JI E RIK OS

Į LIETUVĄ
Per Klaipėdą
J . . —rO— " - 

' Laivas “LITUANIA” 
1-ma Spalio

Laivas “ESTONIA”- 
22-rą Spalio 

3-čia kliasa į Klaipėdą 
$107.00

Trečia kliasa į Kauną 
$107.50 

apart 'karės taksų
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JUOZAS LEVANDANCKAS
GRABORIUS

Laidotuvių Vedėjas ir 
Laisniuotas Išbalsamuotojas

107 Union Ave., Brooklyn, N. Y.
Notary Public. Stagg 0783 J.

i

Telephone Greenpoint 4594

Adams Auto Repairing Co.
J DUBAUSKAS, Savininkas

r ' He NORTH 4th STREET
Kampas Bėrry Street, Brooklyn, N. Y.

Pirmutinis ir Seniausia Lietuvis Automobiliu Mekanikas
Esu gerai patyręs visą išJirbysčių automobilius taisyti.

DARBĄ GARANTUOJU
=? ..... f........  Į ;r-7

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS

DEL RUDENS

Real Estate*
Kampinis mūro namas, 7 šei

mynų, 2 storai; morgičius $20,- 
500. Renda metam $3,396. Kai
na $32,000. Cash $8,000.

Trijų šeimynų mūrinis^ 17 
kambarių, elektros šviesa, lo
tas 25x100. Visi šviesus kam
bariai. Kaina $13,500. Cash 
$4,000.

šešių šeimynų mūrinis na
mas,elektros šviesa. Kaina $18,- 
000.

Kampinis mūro namas, sep
tynių šeimynų, 2 storai ir kar
čema, nėra lisų, biznis įdirbtas 
per 15 metų. Kaina $25,000. 
.Cash $7,000.

Atskiros kajutes su 2, 4, 
ir 8 lovoms , del mažų ir di

delių šeimynų.
švarumas ir patogumas; 

Malonus patarnavimas; 
Geras maistas; Krutomi 

paveikslai.

Kreipkitės prie savo 
agentų ,arba į

BALTIC AMERICA LINE
9 Broadway

NEW YORK CITY.

Telephone Stagg 6534
MOTERYS, TĖMYKITE!

Lietuvis Plaukų Taisytojas
A. MALLYN

Mūsų Krautuvėse jau turime visokios rūšies, puikios odos, stipriai pa
rsieitus ir tinkančius kojoms čeverykus; Vaikams ir mergaitėms.

Parduodame nupigintomis kainomis iki atidarymo mokyklų. Pilnai ga- 
rantuojam čeverykų stiprumą. Persitikrinimo delei prašome atsilankyti.

PROGRESS SHOE CO
Lietuvių Čeverykų Krautuvės

197 Grand St. (Vienybės Name) Brooklyn, N. Y.
20’ Clermont Ave. Maspeth, L. L, N. Y.
175 Ferry St. Newark, N. J.
44 Grand St. Maspeth, L. I., N. Y.

Kam reikailinga paskola ant 
namų, ateikite ir pasakykite, o 
aš jums suteiksiu greitą patar
navimą, nepaisant kokis morgi- 
čis būtų — pirmas ar antras, 
banko ar privatinis. ,

Taipgi kas nori parduoti savo 
morgičius, kreipkitės pas mane, 
o aš tuojaus parduosiu. Taipgi 
malonėkite pranešti, kam rei
kalingas inšiurins ar kieno jau 
abigiasi. Praneškit laišku ar 
laišku ar ypatiškai, aš jums pa
tarnausiu geriau negu kas ki
tas.
VIENYBĖ” REAL ESTATE

- (VI. šabūnas, vedėjas)
193 Grand St.; Brooklyn, N. Y.

Nestle, Lanoil, Permanent Wave 
kurios laiko per 9 mėnesius

Galima ir plauti, nes paskui dar 
geriau atrodo. Taip pat padarome 
Water Wave, Marcel Wave, Massage 
ir plaukus nudažome.

Darbų gvarantuojame
VENUS BARBER SHOP

463 LORIMER STREET 
kampas Grand St. 

BROOKLYN, N. Y.

Labai lįgiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir daugiaus šeimynų namai; taipgi su storais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis

JOSEPH VASTUNAS
/

ST.
Real Estate Co.

(Room 21) BROOKLYN, N. Y.

ANTANAS TAČILAUSKAS
. (Savninkas)
I LIETUVIŠKAS RESTORANAS

IR

SUSIRINKIMAMS SVETAINĖ 
čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už 
prieinamą kainą; taippat pasirendavoti svetainę susirinki
mams, vestuvėms bei kitokioms apeigoms

999 GRAND STREET (Tel. Stagg 3922) BROOKLYN, N. Y.

“ RESTftURftNTftS
gaminamo Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir angliškus val

gius; kuris nors sykį pribūna pas fnus ant pietų, tas pasi
lieka visados mūsų kostumeriu, nes skaniausiai 

valgiai ir mandagus patarnavimas
POVILAS SAMULfiNAS ir ANTANAS RIBOKAS 

(Savininkai)

802 Washington Street. New York Citv. N. Y.

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ
Didelis Pasirinkimas Vyrams — Drapanos Geriausių Kompanijų
PADARAU NUO LIETAUS APSIAUSTUS (RAINCOAT’US)

Vyrams, Moterims ir Vaikams
Prašau Tamistą reikale atsilankyti, o būsite pilnai užganėdintas

S. PAUŽA
131 GRAND STREET
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